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PERGALĖS SATELITINĖSE ŠALYSE

JAV vyriausybė laiko titininkus-gomulkininkus 
tinkamiausiais valdytojais, net savo draugais

WASHINGTONAS, D. C. — “The Evening Star”, sostinės 
prorespublikoniškas dienraštis, pranešė apie Eisenhowerio vyriau
sybės užvestas su Sovietų Sąjunga slaptas derybas, tarpininkau
jant Jugoslavijos užsienio reikalų ministeriui Koca Popovic.

RAUDONOJI ARMIJA SUĖMĖ NAGY 
VALDŽIĄ IR DERYBŲ DELEGACIJĄ 

Rusai degina Budapeštą fosforinėm granatom; 
žmonės ginasi kuo galėdami, puola tankus peiliais

VIENA, Austrija. — Sutraukę apie 1,000 tankų, Sovietai sek
madienio rytą (Europos laiku) pradėjo baisų puolimą prieš išsi
laisvinusios Vengrijos sostinę Budapeštą ir jos koalicinę antiso- 
vietinę vyriausybę.

Šių derybų tikslas yra surasti 
Amerikai ir Sovietams priimti
ną formulę apie Maskvos val
džios sušvelninimą satelitinėse 
šalyse ir kartu apie antisovieti- 
nių jėgų sulaikymą nuo įsigalė
jimo 'šiuose kraštuose, rašo mi
nėtas dienraštis.
Popovic slaptai lankėsi 
Washingtone

The Evening Star rašo: “Trum 
pai prieš lenkų ir vengrų sukili
mą, valstybės sekretorius Dul
les pasiuntė specialų pranešimą 
per Jugoslavijos užsienio reika
lų ministerį Popovic, kuris nė ne
pastebėtas buvo atvykęs ir išvy
ko iš Washingtono”.

“Mr. Dulles reikalavo Krem
lių skubiai patenkinti stiprėjan
čius autonomijos reikalavimus 
Rytų Europos valstybėse, suttSr 
kiant nuosaikias nuolaidas, kol 
nepasitenkinimas tiek nepadidė
jo, kad nacionalistinių jėgų ap
lamai nebebus galima suvaldy
ti”.
Nenori atstumti SSSR į senas 
sienas

Laikraštis tęsia toliau :
“JAV nenori ir prileidžia, jog 

to nenori nė Sovietų Sąjunga, 
kad antisovietinės Europos sie
nos būtų nustumtos iki pačios 
Sovietų Sąjungos sienų, esąs pa
reiškęs Dulles Kremliaus vadam.

“Popovičiui buvę pasakyta, 
jog Amerikos politikos vairuoto
jai, supranta, kad Maskva ne
gali sutikti su. nedraugingais kai
mynais ir atrodo, kad Sovietai 
būtų išprovokuoti į karą, jei Ry
tų Europos potvyniui būtų leis
ta stipriai atsikreipti prieš 
juos”.
Politika, paremta karo baime

Nei Maskva, nei Washingto- 
nas negali pasakyti, kur nuvestų 
naujas karas Rytų Europoj, ra
šo toliau. Evening Star politinis 
komentatorius Earl Voss. Pa
vojus, kad jis išsivystytų į bai
suj ų atominį gaisrą laikomas 
abejose pusėse per didelis, kad 
būtų galima rizikuoti ir mažes
niu karu 'šiame plote.
JAV nori buferinės zonos

“Duodama suprasti, kad Jung
tinės Valstybės mielai sutiktų 
su buferine (skiriamąja) zona 
nuo Suomijos prie Baltijos jū
ros iki Juodosios jūros”, tvir
tinama minėtame Washingtono 
dienrašty.
Bijo vengrų pobūdžio revoliucijų

“Atrodo, kad dabartinės Ame
rikos svarbiausias susirūpinimas 
yra satelitų neramumais, kurie 
gali pasidaryti tokie nesuvaldo
mi, kad Sovietų Sąjungai liktų 
neįmanoma sugyventi su naujais 
vadais kaimynystėj”.

Maždaug tą patį yra ir viešai 
pareiškę pereitą savaitę valsty
bės sekretorius ir prezidentas 
Eisenhoweris, pastebi Earl Voss. 
Manoma, kad jiedu savo pareiš
kimais norėjo Sovietams viešai 
užtikrinti kas buvo vyriausybės 
išdėstyta privačiame susirašinė
jime.
Nauja Rytų Europos politika

Po ilgo svarstymo su prez. Ei- 
senhoweriu, valstybės sekreto

rius Dulles užpereitą šeštadienį 
savo kalboj Dallas, Tex., paskel
bė naują Amerikos politiką Ry
tų Europos atžvilgiu.

Dulles pasakė:
“JAV, siekdamos nepriklauso

mybės satelitinėms šalims, netu
ri tolimesnių tikslų. Mūsų gry
niausias troškimas yra, kad tom 
tautoms būtų atstatytas suve
renumas ir kad tos šalys turėtų 
jų pačių išsirinktas vyriausybes. 
Mes nežiūrime į tas tautas, kaip 
pajėgius karinius sąjungininkus. 
Mes į jas žiūrime kaip į drau
gus ir kaip į dalį naujos, drau
gingos ir nebepalintos Europos. 
Mes esame įsitikinę, kad jų ne
priklausomybė, tinkamai pritai
kinta, nepaprastai padėtų stabi
lizuoti taiką visoj Europoj, kai 
Vakarų, taip ir Rytų”.
Gali būti ir komunistais

Evening Star komentatorius 
cituoja ir būdingus prezidento 
Eisenhowerio žodžius tuo pačiu 
klausimu.

Kalboj į tautą trečiadienio va
karą Eisenhoweris pasakė:

“Mes viešai pareiškėme, kad 
nereikalaujame iš tų vyriausy
bių (lenkų ir kitų), kad jos pri
imtų kurią nors visuomenės 
tvarką kaip sąlygą mūsų ekono
minei paramai gauti. Vieninte
lis ’mūsų susirūpinimas yra tai, 
kad jos būtų laisvos, dėl savo 
pačių ir laisvės reikalo.

“Mes taipgi siekėme aiškiai 
pašalinti bet kokią nepagrįsta 
Sovietų baime, kad į tas naujas 
vyriausybes Rytų Europos 'ša
lyse žiūrime kaip į pajėgius ka
rinius sąjungininkus. Mes žiūri
me į tas tautas kaip į draugus 
ir norime, kad jos būtų draugais 
tų, kurie yra laisvi”.

Laikraštis padarė išvadą, kad 
JAV vyriausybė pageidauja, jog 
įvykiai vystytųsi tokia eiga, kaip 
Lenkijoj, su nepriklausoma, bet 
Sovietams draugiška Gomulkos 
vyriausybe, negu Vengrijoj, ku
rioj buvo deklaruotas visiškas 
neutralumas, atsisakymas nuo 
karinio Varšuvos pakto, nukreip
to prieš Vakarų pasaulį.

J. Dulles susirgo 
prezidento liga

Reikėjo operuoti, gydysis 6 sav.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretoriui John F. 
Dulles, 68 metų, šeštadienį bu
vo padaryta skubi operacija.

Operacija buvo .sėkminga ir 
ligonis jaučiasi gerai. Beje, į 
savo pareigas galės grįžti tik už 
6 savaičių.

Valstybės sekretorius susirgo 
ta pačia skilvio liga kaip ir pre
zidentas šią vasarą. Operavo tas 
pats prezidento chirurgas, gen. 
Leonard Heaton, Walter Reed 
vardo armijos ligoninės viršinin
kas. Dulles gydosi tose pačiose 
patalpose, kur prieš pusmetį gu
lėjo po operacijos prez. Eisen
howeris.

— Prancūzijos užsienio ir ka
ro ministerial atskrido į Londoną 
pasitarimams dėl invazijos į 
Egiptą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ PhoU'
Britu ambasados Kaire tarnautojas, savo vyriau sybės paragintas, skubiai lėktuvu apleidžia Egiptą.

ARABŲ SABOTAŽNINKAI SUSTABDĖ 
ALYVOS PRAMONĘ IR JOS TIEKIMĄ

Suplaišino Vakarų kompanijų įrengimus visuose 
Viduriniuose Rytuose; neaplenkė ne amerikiečių

DAMASKAS, Sirija. — Arabų sabotažninkai, Egipto vyriausy
bei prašant, sunaikino visų alyvos kompanijų vamzdžių linijas, 
kuriomis žibalas tekėdavo iš šaltinių Vidurinių Rytų gilumoj į 
uostus prie Viduržemio jūros arba Persijos įlankos.

Nuo sabotažninkų veiksmų 
daugiausia nukdntėjo anglų 
kompanijos Irake ir Bahreine 
(prie Persų įlankoj). Bet jie ne
aplenkė nė Amerikos kompanijų 
alyvos tiekimo sistemos Saudi 
Arabijoj. Ir ten sustojo tekėju
si vamzdžiais alyva į Persų įlan
kos pajūrį.

Bahreine nuo arabų nukentė
jo ne tik anglų alyvos linijos, bet 
ir jų rafmerijos. Anglai buvo 
pasižadėję, tenai saugoti ir Ame
rikos valyklas, bet nepajėgė iš
saugoti nė savo pramonės įren
gimų.
Izraelis nepaiso JT

Izraelio vyriausybė pranešė, 
kad ji neįsileis Jungtinių Tautų 
kariuomenės į Sinai pusiasalį at
skirti juos nuo egiptiečių ir pri
versti juos atsitraukti.

Izraelis atsakė, kad jis tais 
klausimais tarsis tiesioginiai su 
Egiptu. Rezoliuciją pasiųsti į 
Vidurinius Rytus JT kariuomenę 
atskirti Izraelį nuo Egipto pa
siūlė Kanada ir susilaukė daugu
mos pritarimo. JT armijai no
riai kareivių duotų ir Sovietų Są
jungą. Kanada pažadėjo paskir
ti tam tikslui 10,000 vyrų.
Tebebombarduoja Egiptą

Anglijai ir Prancūzijai atme
tus Jungtinių Tautų nutarimą 
sustabdyti kautynių veiksnius 
prieš Egipto, jų aviacija tęsia ir 
toliau Egipto karinių taikinių 
bombardavimą, kas reiškia jo 
“suminkštinimą”, ruošiantis iš
kelti į Suezo kanalo zoną jūrų 
desantus.

Egiptas pranešė, kad anglai 
su prancūzais jau bandė išsikelti 
iš Raudonosios jūros į Suezo 
miesto pakraščius, bet buvę at
mušti pakrančių artilerijos.

Anglai ir prancūzai tai nunei
gė. Jie sako, kad netiesa, kad 
Egiptas būtų paskandinęs trans
portinį laivą su kareiviais ir vie
ną naikintoją. Nes jie dar ne
bandė keltis. Laukiama, kad jie 
kelsis pirmadienį arba antradie
nį.

Vengrai pyksta 
prieš Ameriką

Pykdo neišpasakytas 
neutralumas

BUDAPEŠTAS. — William 
Stoneman, Chicago Daily News 
korespondentas, rašo, kad dau
gelio vengrų akyse Dėdė Šamas 
yra tik beširdis jų žūtbūtinės 
kovos stebėtojas.

Revoliucijos dienomis automo
biliai su švedų, vokiečių, pran
cūzų, anglų ir šveicarų vėliavo
mis nuolat judėjo gatvėmis ir 
teikė pagalbą nors vaikams, mo
terims ir seniams. Bet automo
bilių su JAV vėliavomis vengrai 
nematė. Pasiuntinybės persona
lui buvo įsakyta laikytis už du
rų ir nesimaišyti į vengrų lais
vės kovas.
Nematyti amerikiečių ir dabar

Kautynėms praėjus, o gal tik 
laikinai sustojus, ilgos vilksti
nės vokiečių, šveicarų, austrų ir 
anglų sunkvežimių traukia plen
tais į Vengriją su vaistais, mais
tu ir drabužiais. Bet neteko ma
tyti nė vieno Amerikos automo
bilio, rago Stoneman.
Amerikos Balsas tik kiršinąs
....Viena vengrė korespondentui 
pasakė; “Gal būt, jūs ir turite 
pagrindo nesimaišyti į kitos ša.- 
lies bėdas, bet tuomet padary
kit mums nors tokį patarnavimą, 
nusukite tuos Amerikos Balso 
pranešimus, liepiančius mus ko
voti”.

Pasitraukė Nutting
LONDONAS. —■ Anglų užsie

nio reikalų vicemin. A. Nutting, 
artimas Edeno draugas, pasi
traukė iš vyriausybės. Savo pa
reiškime Nutting sako, kad jis 
priešinosi Edeno planams grieb
tis jėgos prieš Egiptą. Vyriau
sybei pasielgus priešingai, jam 
esą nebepatogu ginti vyriausy
bės žygius prieš savo įsitikini
mus.

Nixon didžiuojasi 
JAV nesantaika su 
Anglija, Prancūzija

Paskelbę “nepriklausomybę” 
nuo kolonialinių valstybių”

HERSHEY, Pa. — Viceprezi
dentas Richard Nixon savo rin
kiminėj kalboj pareiškė nepa
prasto džiaugsmo, kad Jungti
nės Valstybės atsisakė anglų ir 
prancūzų politikos Azijoj ir Af
rikoj.

JAV pasisakymas Jungtinėse 
Tautose prieš anglą, prancūzų 
užpuolimą Egipte yra mūsų ne
priklausomybės pareiškimas, ku
ris padarė “elektrifikuojančio 
įspūdžio, visame pasauly”, džiau
gėsi šiuo nelaimingu įvykiu vi
ceprezidentas.
Rinkimuose visi argumentai geri

Patį liūdniausią įvykį visame 
pokariniame laikotarpy — JAV 
Anglijos, Prandūzijos vienybės 
išardymą — Nixon stengėsi pa
naudoti respublikonų rinkiminei 
propagandai.

Girdi, Stevensonas kalbėjęs, 
jog JAV dėl savo užsienio po
litikos neteko daug draugų ir 
prisidarė daug priešų, dėstė Ni
xon. Bet kai JAV įteikė rezo
liuciją įsakyti Anglijai, Prancū- 
ja ir Izraeliui sustabdyti kauty
nių veiksmus prieš Egipto dikta
torių Nasser, parsidavusį Mask
vai, už rezoliuciją pasisakė 64 
valstybės ir tik 5 prieš, džiūga
vo viceprezidentas. Ar tai ne
šąs įrodymas Ikes polblerumo 
ir JAV gero vardo visame pasau
ly? klausė Nixon ir tūkstantinė 
minia atsiliepė, kad taip.
Draugai pasidarė priešai

Tie, kurie balsavo prieš Dulles 
rezoliuciją, buvo patys ištiki
miausi Amerikos draugai: Ang
lija, Prancūzija, Izraelis, Aus
tralija ir Zelandija.

Tie, kurie susilaikė nuo balsa
vimo, buvo: Kanada, Pietų Af
rika, Belgija, Olandija, Portuga
lija ir Laos, taipgi patikimi drau
gai.

O Ikes-Dicko “draugų ir są
jungininkų” tarpe, kuriais taip 
didžiuojasi viceprezidenitas, <at- 
sirado net SSSR, Ukraina, Bal
tarusija, Jugoslavija, Lenkija, 
Čekoslovakija, Rumunija, Bulga
rija, Albanija, Indija, komunis
tų, neutralistų šalys, na, ir di
džioji dalis Vakarų pasaulio kra
štų.

Sovietų tankai šaudo į Buda
peštą fosforinėmis granatomis, 
barbariškiausiu būdu degindami 
namus, iš kurių vengrai rodo did- 
vyri'škiausių pasipriešinimą, šau
do pro langus, meta namie ga
mintas granatas, puola tankus 
žibalo bombomis (“Molotovo kok 
teiliais”) arba net peiliais ir kar
dais, taikydami į tankistų žiūrė
jimo plyšius. Sovietai puola Bu
dapeštą ir lėktuvias.

Vengrų kova, kad ir didvyriš
ka, yra desperatiška ir beviltiš
ka.. Sostinėj kautynėms tebe
vykstant, krito vienas provinci
jos miestas po kito. Iš visų trijų 
revoliucionierių radijo stočių 
provincijoj pasigirdo rusų arba 
jų sėbrų balsai.
Klastingiausias užpuolimas

Sovietai puolė vengrus pačiu 
klastingiausiu būdu. Jie sutiko 
tartis su Vengrijos vyriausybės 
delegacija dėl raudonosios armi
jos atitraukimo. Jie rodė tokių 
nuolaidų, kad dar penktadienį 
Imgre Nagy vyriausybė turėjo 
pagrindo paskelbti per Budapeš
to radiją, kad pasitarimai eina 
į gerąją pusę.

Bet šeštadienį jie areštavo 
Vengrijos vyriausybės delegaci
ją, vadovaujamą krašto apsau
gos ministerio generolo Pal Ma- 
leter, revoliucijos didvyrio, nors 
nuo 1940 metų jis priklausė ko
munistų partijai.

Deryboms vykstant ir JT Sau
gumo Tarybai svarstant Sovie
tų įsiterpimą savo armijomis 
prieš vengrų tautinę vyriausy
bę, jie uždarė pasienį su Austri
ja, užėmė Vengrijos aerodromus 
ir geležinkelius. Jų ambasado
rius melavo Nagy vyriausybei, 
kad tai tik “pasiruošimo priemo
nes evakuoti sužeistus raudon
armiečius, o gal ir visas įgulas”.*
šaukiasi pasaulio pagalbos

Pradėjus raudonajai armijai 
didįjį puolimą prieš Budapeštą, 
Imre Nagy keletą valandų šau
kėsi per Budapešto radiją lais
vojo pasaulio pagalbos. Jo pa
galbos 'šauksmas buvo kartoja
mas kas 5 minutės įvairiomis 
kalbomis.

Į jo šauksmą atsiliepė Austra
lijos atstovas Jungtinių Tautų 
pilnaties nepaprastoje sesijoje, 
svarstančioj anglų-prancūzų už
puolimą prieš Sovietų sąjungi
ninką Egiptą. Australui pasiū
lius, buvo tuoj sušauktas JT Sau 
gurno Tarybos posėdis svarstyti 
Sovietų užpuolimą prieš išsilais
vinusią Vengriją.
Sovietai vetavo nutarimą

Anksti sekmadienio rytą Sau
gumo Tarybos 9 nariai iš 11 pa
reikalavo Sovietus sustabdyti 
karo veiksmus prieš Vengriją ir 
atitraukti savo kariuomenę. Ju
goslavijos atstovas nuo balsavi
mo susilaikė. Sovietų atstovas 
Sobolev, rodąs tokią didelę nea
pykantą Egipto užpuolikams, nu
tarimą vetavo, ciniškai pareikš
damas, kad visa tai, kas dedasi 
Vengrijoj, nėra Saugumo Tary
bos reikalas.

Penktadienį jis dar neigė Sau
gumo Taryboj, kad Sovietai ga

bena kariuomenę į Vengriją ir 
ruošiasi ją pulti.

Sekmadienio vakarą Vengrijos 
pagalbos šauksmas pradėtas 
svarstyti JT pilnaties susirinki
me, kur didžiosios valstybės ne
turi veto teisės.
Janos Kadar vietoj Imre Nagy

Laisvosios Vengrijos vyriau
sybė su Imre Nagy priešaky li
ko Budapešte iki paskutinės va
landos, kol ji buvo suimta.

.Į jos vietą raudonoji armija 
savo tankais ir durtuvais iškė
lė Sovietų valdžios kliką. Jos 
“premieru” sutiko būti Janos 
Kadar, kuris įėjo ir į Nagy vy
riausybę. Jis kaip vengrų titi- 
ninkas išbuvo 5 metus kalėjime, 
tačiau sutiko būti bolševikų sa
trapu.

Kardinolas Mindszenty, prieš 
keletą dienų išgelbėtas iš komu
nistų kalėjimo, atbėgo į JAV pa
siuntinybę ieškoti prieglobsčio. 
Apie tai pranešė JAV ambasa
dorius Jungtinėse Tautose H. C. 
Lodge.

Sovietų kareiviai 
sulaikė Vengrijoj 

amerikiečių šeimas
Maskva nevykdo Zarubino 
pažadų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Apie 50 amerikiečių bei kitų už
sienio diplomatų ir koresponden
tų žmonų ir vaikų, važiuojančių 
automobiliais iš Budape'što į Vie
ną, buvo sulaikyti penktadienio 
vakarą 9 mylias nuo Austrijos 
sienos.

Juos sulaikė Sovietų tankiskai 
ir gražino atgal, paaiškindami, 
kad naktį jiems pavojinga va
žiuoti.

Valstybės departamentas, ga
vęs žinią apie šį neleistiną Sovie
tų kariuomenės elgesį, pareiškė 
Sovietams protestą. Jų ambasa
dorius Zarubin pažadėjo, kad 
Maskva duos įsakymą raudono
sios armijos viršininkams Ven
grijoj praleisti amerikiečių dip
lomatų šeimas.

Kai jos šeštadienį pasileido 
tuo pačiu keliu į Austriją, So
vietų kariuomenė jas vėl sulaikė 
Valstybės departamentas vėl 
kreipėsi protestuodamas į amb. 
Zarubiną. šis vėl pakartojo, ką 
anksčiau sakė, kad sekmadienį 
amerikiečių diplomatų ir kores
pondentų šeimos tikrai bus pra
leistos į Austriją.1 Bet jos liko 
Vengrijoj ir sekmadienį.

Adlai reikalauja 
gelbėti vengrus

CHICAGA. — A. Stevenson 
pasiuntė prez. Eisenhoweriui te
legramą, reikalaudamas imtis 
žygių sulaikyti naujas Sovietų 
kariuomenės skerdynes Vengri
joj ir išgelbėti visų grupių su
darytą vyriausybę. Stevensonas 
paragina, kad J. T. sudarytų ko
misiją, kuri tuoj išvyktų į Ven
griją sustabdyti raudonosios ar
mijos karą prieš vengrus.
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Vietos dirbtuvėms mums reikalingi keli

Specialistai motorų statyboje (iki 1,200 arklio jėgų) ir šaltakalvys- 
tepe; prižiūrėtojai ir dalių gamintojai, gamybos kontroliuotojai ir ben
dros masinu statybos darbininkai. Prie aplikacijos reikia pridėti kole
gijos arba amatų mokyklos pažymėjimą ir paliudijimą apie paskutinių 
vienerių arba dviejų metų užsiėmimą šioje srityje. Be to, priimame 

TECHNIKUS STATYTOJUS 
srityje yra 
maloniame 
medžių ir

turinčius liudijimus ir neturinčius. Kiekvienoje darbo 
gera proga žengti pirmyn, jei norėtumėte apsigyventi 
Upper Peninsula miestelyje, esančiame puikiausioje 
ežerų srityje. Rašykite arba telefonuokite:

Mr. Hans-Dieter, Winzer, Chief Engineer
C/o Prescott Co., Menominee, Michigan

Tel.: UN 3-2611, po darbo valandų: Marinette, Wis. Tel.: RE 2-2569

§

utinio

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

' KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4033 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas
UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ. Piloto

Devyniamatis Joseph P. Donahue iš Naugatuck, Conn., prezidentui Eisenhoweriui jo 66-tojo gim
tadienio proga įteikė "didžiausią pasaulyje sveikinimo atvirutę".

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS

JEWELRY DEPARTMENTS
Rankiniai laikrodėliai, 17 akm., vertės $24.88, už ..............
Benrus, Bulovą, Longines, Wittnauer laikrodėliai, vertės 

$49.50, su nuolaida už seną laikrodėlį $25.00—už ..................
Benrus rankinis laikrodėlis su alarm clock, vertės $98.00, 

ogulni nuolaida už seną laikrodėlį $49.00—už .........................
14 k. gold rankiniai laikrodėliai, 17 akm., vertės $59.50—už
17 akm. Self-Winding automatiški rankiniai laikrodėliai, 

vertės $69.50 — už .........................................
Vyriški rankiniai jeweled laikrodėliai, vertės $1Q.95 — už
Rankiniai laikrodėliai, vertės $100.00, 23 ir 25 akmenų — už

• DEIMANTINIAI ŽIEDAI — NUOLAIDA 40%.
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GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GSLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

s rsyniHO Te,*sr*mu 1LOVtmlSv%.,r,ito 
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KV1ETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V- ... *

UI i irto Gėlė* Mylintiems
11 O UI it Vestuvims 
i i O O O Banketams 

i 1 U? ® f Laidotuvėms 
11 Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehiii 6-2345-6 A TOwnhail 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALY SE

Cuckoo clock laikrodžiai, vertės :$29.00 — už ....................
Kitchen clock, vertės $9.50 — už ......................................
32 šmotų stainless steel šaukštų setas, vertės $10.00—už .... 
32 šmotų silver plated Rogers, vertės $19.50 — už .............
53 šmotų Silverplated Rogers- 1847, vertės $84.75—už ......
6 stainless steel steak peiliai, vertės $5.00 — už ................
32 gabalų lėkščių setas, vertės $19.95 — už .......... .............
53 gabalų lėkščių setas, vertės $29.50 — už ........................
100 gabalų lėkščių setas, vertės $59.50 — už ....................
55 gabalų skirtingų lėkščių setas, vertės $25.00 — už .......
8,000 pavienių lėksčiųs, įvairiausių formų, vertės po $1.66 

viena,— dabar po ..................... ................ .....
Rašomų plunksnų setas, vertės $1.25 — už 
Ball point pen, vertės $1.25 — už .............
Parker plunksnos po..................................
Auksinės plunksnos setas — po ...............
Maži portable radio, vertės $19.00, po ......................... $11.00
Maži Electric Phonographai (3 speed), vertės $29.95, po 
Automatiški, nešiojami Hi-Fi phonografai, vertės $49.00—už 
Columbia Hi-Fi automatiški phonografai su deimanto adatėle 

ir 5 metų garantija, vertės $119.00 — už ................................
Hallicrafters trumpų bangų radio, vertės $119.00—už ...... ’
Zenith AM ir FM bangų — už .............................................. į
Tape Recorder, vertės ....98.00 — už ....................................
Revere Tape Recorder, vertės $250.00 — už.....................  ę
Nauji angliški rekordai (classic standard ir popular) Columbia, 

Victor, Decca ir kitokių kompanijų, vertės $89c.........
Bathroom 2 gabalų cotton rugs, vertės $2.98 — po 
27 colių pločio kai petukai ....... ................................
24x48 vilnoniai karpetukai, vertės $10.00 — už .................
72x84 Arctic blanketai, vilnos ir rayon, vertės $12.66—už .
Didelės mieros grynų vilnų blanketai, vertės $16.00 — po 
72x84 vatiniai blanketai, vertės $4.50 — už ...............
Pagalvės lovoms .......................................... :....... po $1.50 ir
Kaldros, didelės mieros, vertės $10.00 — po .........................
Kaldros prikimštos vilnų, vertės $15.95 — po .................... ’
Kaldros, Dacron, geriausios rūšies, vertės $29.00 — po 
Automatiški Toasteriai — po ............................................ 
Elektrikiniai prosai, General Electric — po..............
Elektrikiniai prosai — po ............................................
Deep Fryer, vertės $19.00 — po ......... .....................
Bed Spread, vertės $3.00 — po ................................ ............
Bed Spread, chenniles, vertės $6.66 — po 
Bed Spead, vertės $15.00 — po ..................................
LENGVI IŠMOKĖJIMAI — PALAIKOM IKI KALĖDŲ.

$19.00 
$ 4.75 
$ 4.95 
$ 9.75 
$47.50 
$ 2.45 
$ 9.95 
$19.95 
$29.50 
$11.95

19c. ir po 29c. 
centus 
centus 
$ 1.95 
$ 1.95 
vienas 
$19.95 
$29.95

$69.00 
$69.00 
$49.50 
$59.50 

$149.00

po 19c. ir po 29c. 
......... 98 centus 

... po $2.95 jardas
* 6.50 

5.95 
8.95 
2.25 

aukščiau
$ 5.95 
$ 7.95 
$14.95 

9.95 
9.95 
5.95 
8.95 
1.75 
2.75 
6.95

69
69

$
$
$

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$

JOS. F. BIJMilK FURNITURE. INC
3241 So. Halsted Street Chicago 8, III.

Telef.: Victory 2-9542
Atdara Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais vakarais.
Atsinešęs šį apgarsinimą gaus 50 kalėdiniu korteliu 

su vokais visiškai dykai, be pirkimo.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki 510,000.00.

'BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
; 4071 Archer Ave., TeL: LAfayette 3-8248 

(j vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

| OFISO VALANDOS:
| Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:0C ryte iki 4:30 vai po pietų. 

Trečiad 9:00 ryte iki 12 vai dieną Ketvirt 9:30 ryta iki 8:00 vai vak
s

Sąjungos konferencija
HEADLEY Park. — Į trečią

ją Lietuvių Sąjungos konferen
ciją susirinkęs būrelis aktyves
nių sąjungos narių pasitarė ak
tualiais klausimais, šiemet pa
skaitų skaičius buvo pusiau su
mažintas, tai liko daugiau laiko 
diskusijoms, kuriose kartais 
daugiau iškeliama įdomesnių 
minčių, negu paskaitose.

Konferencijos tema: “Lietuva 
naujosios sovietų politikos takti
kos akivaizdoje.” Kalbėtojai: 
Pasiuntinybės Patarėjas V. Ba- 
lickas — Lietuvos laisvės byla 
naujosios sovietų politikos tak
tikos posūkiuose. S. Žymantas 
— Lietuvos išlaisvinimo per
spektyvos, keliai ir metodai. J. 
Senkus — Plyšiai geležinėje už
dangoje — susirašinėjimas ir pa
rama artimiesiems Lietuvoje. 
R. Baublys — DBLS 10 metų su
kakties slenkstyje. |šie klausi
mai tiek kalbėtojų, tiek ir vyku
sių diskusijų metų buvo smul
kiai išnagrinėti ir iškelta įdomių 
minčių. Bet tuos nutarimus jau 
tenka palikti nuošaly, nes pasau
liniai įvykiai taip staigiai pasi
keitė, kad prieš akis stovi žy
miai svarbesni reikalai. Europo
je jau liejasi kraujas ir vyksta 
kruvina laisvės kova. Dabar jau 
kalbos neaktualus dalykas, rei
kia veiksmų, tai kaip tik yra 
pats laikas pagalvoti ar mes esa
me pasiruošę sutikti tą valandą, 
kada mus tėvynė pašauks į lais
vės žygį.
Bendruomenės posėdis

LONDONAS. — Spalio 19 d. 
Lietuvių Namuose įvyko eilinis 
PLB posėdis. Svarbiausiu punk
tu buvo Lietuvių švietimo Drau
gijos Vokietijoje įstatų svarsty
mas. Dabartinė Vasario 16 Gim
nazijos Kuratorija atsistatydina, 
tai norima sukurti kitą organą, 
kuris perimtų gimnazijos ir ki
tų švietimo įstaigų tvarkymą. 
Kuratorija vadovavo tik pata
riamuoju balsu ir jai buvo sun
ku palaikyti tvarką, ypatingai, 
kai pradėjo pūsti politiniai vė
jai. Ir antra, daug rūpesčių su
kelia sunki finansinė padėtis.

Dabar truputį žvilgterėkime į 
tos naujai steigiamos draugijos 
įstatus. Draugija sutrumpintai 
vadinsi LŠD. Jos tikslai: a) Iš
laikyti Vasario 16 Gimnazijai 
Vokietijoje ir kitas švietimo 
įstaigas, kurios mokytų ir auk
lėtų lietuvių jaunimą krikščio
niškoj e-tautinėje dvasioje, b) 
Savo tikslui atsiekti draugija be 
esamos Vasario 16 Gimnazijos 
steigia ir išlaiko ir kitas švieti
mo įstaigas, įgyja nekilnojamą 
ir kilnojamą turtą, organizuoja 
lėšas ir daro visa, kas' mokymui 
ir auklėjimui yra reikalinga.

Draugijos steigėjai: a) Kata
likų Bažnyčios Sielovados Tar
nyba Vokietijoje, b) Evangelikų 
Bažnyčios Sielovados Tarnyba 
Vokietijoje, c) Balfas. d) Va
sario 16 Gimnazijos rėmėjų bū
relių sambūris JAV. e) Austra
lijos, Britanijos, JAV, Kanados, 
Kolumbijos; Vokietijos ir Vene-

cuelos PLB. Draugijos visuoti
niam susirinkimui kvalifikuota 
balsų dauguma nutarus gali būt 
kviečiamos pilnateisiais draugi
jos nariais ir kitos kultūrinės, 
socialinės ir ūkinės lietuvių or
ganizacijos. Kiekvieną organi
zaciją draugijoje atstovauja vie
nas asmuo su vieno balso teise.

Draugija savo tikslams siek
ti telkia lėšas iš šių šaltinių: a) 
Paskirų asmenų pasaulio lietu
vių aukų, b) Lietuvių organiza
cijų aukų, c) Gaunamų subsidi
jų iš Vokietijos valdžios įstaigų 
ir kitų valstybinių ar tarptauti
nių fondų, d) Pajamų iš turimo 
turto, e) Testamentinių paliki
mų. f) Narių įnašų. Jie nustato
mi sutarta proporcija kiekvie
nam nariui pagal skirtumą, ku
ris susidaro tarp sąmatoj numa
tytos sumos ir suteiktų pajamų. 
Visos pajamos ir išlaidos eina 
per draugijos iždą ir įrašomos 
kasos knygoje.

Visuotinis draugijos susirin
kimas renka vieneriems metams 
iš 5 asmenų valdybą, kontrolės 
komisiją arba revizorių ir iš 3 
asmenų garbės teismą. Valdyba 
yra draugijos vykdomasis orga
nas, kuris tarp kitų jam paves
tų pareigų, skiria ir atleidžia 
gimnazijos direktorių, 'švietimo 
įstaigoms prižiūrėti švietimo in
spektorių ir direktoriaus prista
tytus vicedirektorius, mokyto
jus ir bendrabučio vedėjus.

Tai tokį maždaug svarbesnieji 
įstatų straipsniai. Patys įstatai 
dar bus Kuratorijos persvars
tyti ir įnešus naujų minčių gali 
būti pakeisti. Į Kuratorijos są
statą įeina ir D. Britanijos PLB 
pirm. M. ITajorinas, kuris šiais 
metais Kuratorijai pirmininka
vo. D. Britanijos bendruomenė, 
jeigu bus įsteigta LŠD žada ją 
paremti, bet kartu kyla ir abe
jonių — ar ji dabartinę padėtį 
galės pataisyti. Pageidavo, kad 
prieš steigiant naują draugiją, 
pagalvoti ar ji atneš gimnazijai 
daugiau naudos. O jeigu ne, tai 
tik išrinkti naują Kuratorija ir 
žymiai praplėsti jos teises.
Trumpai

Wolverhampton© krepšinio 
klubas “Viltis”,, finalinės lygos 
krepšinio rungtynes su With- 
more Club laimėjo rezultatu 58: 
26. Viltiečiai laimėjo Bert Wil
liams taurę ir tapo Wolverhamp- 
tono lygos nugalėtojais.

Bentley motociklo katastrofo
je žuvo Vincas Mišeikis, 37 me
tų amžiaus. Velionis į Angliją 
atvyko 1948 m. Paskutiniu- laiku 
dirbo anglių kasyklose.

Škotijoje mirė Kazyą Pocius 
79 m. ir Vincas Vosylius 83 m.

V. Vytenietis

Gabi lietuvaitė 
klerko įstaigoje

Cook County klerko Edward 
J. Barretto įstaigoje dirba gabi 
lietuvaitė. Ji yra klerko atvyku
sių žmonių sutikėja ir telefonis
tė. Nei vienas žmogus negali pa
simatyti su clerjku arba arti
miausiais jo bendradarbiais, pir
ma nepasimatęs su lietuvaite Ju
lia Barauskaite-Malik.

Julia gimė ir užaugo 18-toje 
kolonijoje. Josios tėvai gyveno 
18-tdj gatvėj, tarp Halsted jir 
Union, visai prieš bažnyčią. Jo
sios motina ir dabar dar tebegy
vena 19-toj gatvėj.

Julia Barauskaitė buvo ište
kėjusi už Maliko, bet prieš trejis 
metus josios vyras žuvo trafiko 
nelaimėje, kai pietinėje Chica- 
gos dalyje gatvekaris susidūrė 
su sunkvežimiu ir gyvybės nete
ko 5 asmenys, daugelis buvo su
žeistų.

Dabar Julia gyvena Bridge- 
porte. Bedirbdama apskrities 
įstaigoje, ji pati įsitraukė į vi
suomeninį darbą. Ji yra Brid- 
geporto precinkto kapitonas, da
lyvauja susirinkimuose ir rūpi
nasi artėjančiais rinkimais.

Gera, kad į savivaldybės įstai
gas priimami ir lietuviai.

čikagietis

Aukos Simo Bulaičio 
laidotuvėms

Aukojo: $30 Vincas Dryža; 
po $10 Vincas Mickeliunas, Ge
novaitė Žymantas, Frank Kass, 
Elena Juknevičiūtė, Vyto Snu
kis, Antanas Banionis, Edv. Aba- 
zorius, Juozas Daniliauskas ir 
Balys Muliolis; po $6 Vytas Gri- 
kietis; po $5 Aleksandras Palu
binskas, Tony Valhall, Julius Ša
mui, Frank Gobis, Feliksas Didž- 
balis, Vladas Anserevičius, Jero
nimas Zlioba, Martha Arlauskie
nė, M. Luneckas, St. Petersonas 
ir B. Jaunušas; po $2 Walter 
Urbonas, O. Lukas, Kunigunda 
Končius, Jonas Kalvaitis, Anta
nas Krutulis, Jonas Maliorius, 
Jonas Andrišiūnas, Jonas Bart
kus, Pranas Paukštys, Povilas 
Naujokas, Balys Brazdžionis, Jo
nas Gumbaragis ir W. Fabijo
nas ; po $1 Simas Kvečas, Jonas 
Stasys, A. Gudjurgis, Robert 
Sears, A. Žemaitis, Jonas Misiū
nas, I. Preikšai'is, John.Lalys, 
Juozas, Vyt. Sipavičius, K. Juo
delis, Vyt. Beinoravičius, B. Gri- 
šmanas ir Jonas Kalvaitis; po 
$0.25 Petras Blinstrub.

Per laid, direktorių p. Phillips 
gauta: Mis. ir Mr. Gus. Galinai- 
tis $10, Pijus švėlnys $3, Anta
nina ir Arthuras Galinaitis $2.

Per p. Prenskų gauta: Zid. 
Andriekus $5, N.. Binderis $1 ir 
Prenskas $3.

Visiems, aukotojams širdingai 
dėkoju. A. Nau jokime

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

k

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIPOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYtlOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
• KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

| NARIAI 

į Chicagos 
į Lietuviu 
| Laidotuvių 
j Direktorių 
j Asociacijos
I ALFRED VANCE

177 WOODSIDE RD., Riverside, 111. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANJCA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
335-1 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COininodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1 1-16 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI j
1646 W. 46lh STREET Phone: YArds 7-0781 J

STEPONAS C. LACKAWICZ i 
2121 WEST 69th STREET REpublie 7-1213 |
231 1 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I

PETRAS P. GURSKIS ’ i 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 .į

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSIUS RAŠTUS.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

fro&i-tyau/ausiČMUstymo įronkia^ 
mefųpajamas -čfyus Sąžiningaspatarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^/69^/^36.0//3/'Wlbwk 5-9299
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Estes Kefauverio 
kalbų ištraukos

G. O. P. giriasi — ir už ką?
“Kaip ir buvo galima tikėtis, 

respublikonų “teisybės koman
da” priskaitė sau nuopelnus už 
sukilimus Lenkijoje ir Vengri
joje. Kongreso atstovas Patrick 
J. Hillings iš Kalifornijos buvo 
užgirstas sakant, kad minėti su
kilimai yra pats geriausias pa
vyzdys “Eisenhowerio užsienio 
politikos pasisekimo”.

Mano asmenišku supratimu, 
šitoks respublikonų gyrimasis 
yra pasityčiojimas iš drąsiųjų 
Lenkijos ir Vengrijos žmonių 
žygių; iš tų, kurie statė ir tebe- 
stato pavojun savo gyvybes lais
vės vardu, šie drąsūs žygiai, o 
ne tušti Eisenhowerio, Nixono ir 
Dulleso žodžiai atnešė pasikeiti
mus satelitiniuose kraštuose.

Eisenhoweris pradėjo savo 
terminą, paberdamas daug nesu
vokiamų kalbų apie karo meto su 
tarčių su sovietais panaikinimą. 
Tačiau kada jis patyrė, kad tos 
sutartys garalituoja ir laisvus 
rinkimus pavergtose Rytų Eu
ropos valstybėse, jis visai pakei
tė savo kursą ir pateikė kon
gresui rezoliuciją, patvirtinan
čią tuos laisvų rinkimų įsiparei
gojimus. Eisenhowerio ad
ministracija taip blogai pravedė 
Pabėgėlių Pagalbos Aktą, kad 
kvotos retai kada tebuvo išpildy
tos; tai labai pasitarnavo rusam, 
viliojantiems pabėgėlius iš už 
geležinės uždangos grįžti namo.
Kieno gerovė?

Krautuvė ir Dirbtuvė

m

■

PAGALVOTI APIE

JŪSŲ
SANTAUPŲ
SAUGUMĄ

Skaitykite “N-nas”

Virš 44 milijonai dolerių investuota į Government Bonds ir 
veteranų morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

Turtas virš ................ i....................... $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš .............................................. $ 5,000,000.00

Nuo 1909 metų visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T.

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys,

ĮĮ Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienodą dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

GRADINSKAS
AbV \ ’ • ..& -J . w>z . ■ .-

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

TODĖL MES IR BALSUOKIME UŽ STEVENSONĄ!

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, NOVEMBER 5, 1956

GENEROLAS Eisenhoweris aiškiai parodė, jog yra didelis skirtumas tarp vadovavimo ka
riuomenei (kur kareivis gali būti sušaudytas už neklausymą karininko įsakymo) ir vadovavimo 
valdžiai Washingtone (kur net patys republikonai kongrese labai mažai įo klausė).

JIS pasirodė esąs silpnas politinis lyderis, kaip vidaus, taip ir užsienio politikoj (nebereikalo 
kai kurie laikraštininkai jį praminė "Penkių Žvaigždžiu Hardingu").

JO 1952 metais padaryti pažadai, pasirodo, buvo tušti. Jo administracija pasitenkino laikytis 
status quo, kitaip sakant, sėdėti vietoj, šiandien republikonai gali tik girtis, kad jie išsaugojo 
visas demokratų administracijų pravestas reformas.

AR SUMAŽINO pragyvenimo išlaidas? Ar sumažino valstybės skolą? (Jei krašto spauda 
nebūtų republikonų kontroliuojama, tai Jūs žinotumėte, jog valstybės skola, apie kurią tiek daug 
Eisenhoweris kalbėjo 1952 metais, į tris metus prie republikonų administracijos padidėjo 15 bili
jonu dolerių; tuo tarpu ta pati valstybės skola prie prezidento Trumano administracijos nuo 
1946 iki 1952 metų buvo sumažinta daugiau negu 10 bilijonų dolerių. Čia suminime tik vieną 
pavyzdį. Reikėtų daug vietos visiems išvardinti).

APIE mūsų bankrotą užsienio politikoje nereikia čia visai kalbėti. Gen. Eisenhowerio admi- . 
nistracija tiek nupuldė Amerikos prestyžą bei įtaką demokratiniame pasaulyje, kad šiandien 
Anglija ir Prancūzija — iki šiol buvusios pačios patikimiausios mūsų sąjungininkės — ignoruoja 
Washingtoną.

REPUBLIKONAI tyli apie visa tai. Nuo ryto iki vakaro jie tebekartoja: “Pasitikėkite Eisen- 
howeriu”. Jie nedrįsta net prašyti, kad pasitikėtume republikonų partija.

TARYTUM kraštas neturėtų pakankamo skaičiaus problemų, iškilusių dėl tragiškai silpnos 
vadovybės Washingtone, gen. Eisenhowerio amžius ir pašlijusi sveikata mus verčia susirūpinti 
galimybe, kad vieną gražią dieną Richard Nixon gali atsidurti net prezidento kėdėje.

Iš KURIOS pusės bežiūrėtume, esame tvirtai įsitikinę, kad dar ketveri gen. Eisenhowerio 
republikonų administracijos metai nebus Amerikai naudingi.

H Turiu naują didelį sunkvežimį, !
H specialius įrankius ir apdraudas. “
H 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. !

Tel.: PRescott 9-2781 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
i Im. ......................... ■ <

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“Tikrasis mūsų ekonominės 
gerovės rodyklis yra amerikie
tiškos šeimos piniginė, o ne di
džiųjų biznio imperijų metiniai 
balansai.

G. M. pelnas tarp 1952 ir šių 
metų pakilo 113%, tuo tarpu kai 
auto darbininkų algos — vos 
14 %. Taigi GM pelnas pakilo aš
tuonis kartus daugiau negu fir
mos darbininkų algos.

Pinigų skolintojų pajamos te

DABAR JAU METAS

Standard Federal Savings
TL^ AND LOAN ASSOCIATION

f OR C H ICAGAŽuT®
419 2 ARCHER AVE., C HIC A G O 3 2

( Archer Ave. at Sacramento) 

PHONE: Virginia 7-1141

Chicagos lietuviai už
STEVENSONĄ

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

bekyla 65% greičiau, negu atly
ginimai dirbantiesiems. Eisen
howerio ir Humphrey “nulašėji- 
mo politika” sukūrė aukso kasy
klas pinigus skolinantiems ban
kininkams, nes jų rankose pasi
liko daug daugiau, negu “nula
šėjo”.

Korporacijų pelnas kyla. 29% 
greičiau, negu asmeninės ameri
kiečių pajamos.

Dividentai kyla 75% greičiau, 
negu algos”.

Mažųjų biznierių dalis iš viso 
didžiųjų korporacijų pelno su
mažėjo nuo 7.3% 1952 metais 
iki 4.5% 1955. Toks kritimas 

j sudaro beveik 40%. Mažųjų biz- 
' nių užsidarymų skaičius yra 
69% aukštesnis, negu kad buvo 
paskutiniais Trumano adminis
travimo metais.

Sena, bet palyginti maža. Stu- 
debaker-Packard korporacija bu
vo Charlie Wilsono politikos pri
remta prie sienos, ši įmonė su 
2'3,000 darbininkų, 4,000 preky
bininkų ir 100,000 akcininkų yra 
pasiruošusi susmukti kiekvieną 
dieną. Wilsonas susitarė su Cur
tiss Wright, kaip nors ją išlai
kyti iki po rinkimų.,

Tai buvo toks pats inanievras, 
kokį padarė Dick Nixon, pasku
bomis sugrįžęs iš Vidurvakari- 
nių valstybių į Washingtona. Jis 
įtikino vyriausybę, kad kiaulie
nos kainos turi būti pakeltos 
$15.00 už šimtą kol praeis rinki
mai.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakvmus adresuokite: 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street.
Chicago 8. Ill

Išrinkime
EDWARD J. BARRETT
Demokratų kandidatą
Cook County Clerko 

pareigoms
j

Edward J. Barrett turi ilgų 
metų patyrimą visuomeniniame 
darbe. Jis yra darbštus, ener
gingas ir nepaprastai sąžiningas 
žmogus. Jam teko eiti įvairias 
valstybės pareigas, bet visur jis 
paliko gerą rekordą, kiekvienoj 
įstaigoj gerai atliko pavestas pa
reigas.

Be to, Edward J. Barrett yra 
geras lietuvių draugas. Savo 
Cook County Clerko įstaigoje 
jis turi ne vieną, bet kelis lietu
vius. Visiems čikagiečiams pa
žįstamas Jack L. Jatis yra apy
gardos teismo raštines viršinin
kas.

Barrett vadovauja statistikos, 
taksų, rinkimų, apygardos teis
mo ir kontrolės skyriams Cook 
kauntėje. Tvarkos, mandagaus 
ir greito patarnavimo atžvilgiais 
šios įstaigos skaitomos pavyz
dingiausiomis.

Edward J. Barrett yra abiejų 
Pasaulinių Karų veteranas ir 
1944 m. tarnavo JAV Marinu 

L- 

Korpuse.
Kadangi tik Demokratų Par

tija pripažįsta ir indorsuoja 
kandidatus—lietuvius, tai turi
me balsuoti tik už visus demo
kratus. (Sk.)

New York, N. Y
New Yorko Amerikos Lietu

vių Taryba kviečia visų Į\few 
Yorke esančių lietuvių organiza
cijų visuotinį metinį susirinki
mą (konferenciją) 1956 m. lap
kričio mėn. 10 d. 6 vai. vak. Lie
tuvių Piliečių Klube (virš, sa
lėj), 280 Union Ave., Brooklyn,

,1 susirinkimą kiekviena orga
nizacija siunčia bent po 2 atsto
vus. Visoms toms organizaci
joms, kurių adresus Taryba tu
ri, bus pasiųsti atskirai pakvie
timai. Visas kitas lietuvių loja
lias organizacijas (klubus, drau
gijas kuopas, sambūrius, laikraš
čius, chorus ir kitais pavadini
mais esančius junginius), ku
rios iki šiolei tokiuose susirinki
muose nedalyvavo ir nėra nuro
dę savo adreso, Taryba prašo 
prisiųsti savo atstovus.

Susirinkime (konf erenci j oje) 
be New Yorko Amerikos Lietu
vių Tarybos metinio pranešimo

Cleveland, Ohio
LB Apylinkės žinios

— Š. m. spalio mėn. 26 d. įvy
kusiame apylinkės valdybos po
sėdyje padaryti šie pakeitimai: 
valdybos vicepirmininku išrink
tas Juozas Žemaitis (yra kartu 
ir ižd.), o P. Maželis švietimo 
ir Jaunimo reikalų vadovas.

— Apylinkės valdyba, lietuvių 
radijo klubui piniginio vajaus 
proga, paskyrė $25.00

— Skelbiamas dailiojo skaity
mo, deklamavimo ir kalbėjimo 
konkursas, kuris įvyks š. m. 
gruodžio mėn. 9 d., Lietuvių sa- 

apie veiklą ir naujos Tarybos 
valdybos rinkimo Lietuvos Lais- 
vgs Komiteto pirmininkas p. V. 
Sidzikauskas padarys praneši
mą (paskaitą) pasaulinės politi
kos ir Lietuvos laisvinimo klau
simais.

Alb. Oslapas,
N. Y. Amerikos Lietuviu

Tarybos pirmininkas

Įėję. Taisyklės bus paskelbtos 
vėliau.

— Parengimai. Čiurlionio An
samblis, š. m. lapkričio mėn. 18 
d. WHK salėje 5000 Euclid Ave., 
rengia didelį koncertą kartu, su 
Toronto Varpo choru. Mūsų vi
suomenė šiuo reikalu turėtų iš 
anksto susidomėti, nes vertas 
dėmesio įvykis.

— Apylinkės informacinis su
sirinkimas numatomas šaukti 
gruodžio mėįn. vidury, bet tuo 
tarpu nėra galimybės dabar nu
rodyti tikroji data, nes yra kai 
kurių kliūčių. LB Inf.

Naujienų Vakaras
Sekmad., lapkričio 11 d.,

SOKOLŲ SALĖJE,

— buvę įrėmusiai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną karts 
metuose aukokite jiems vienos 
cienos uždarbi f

Nuospaudų ir sukietėjimų 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

DUONA IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Te!.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882 

vokiški aparatai; 
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV. 

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

ARTRITAS - REUMATIZMAS 
Nauji vaistai skaudantiems rau

menims ir sustirusiems 
sąnariams.

Greitam paraudusių sąnarių 
ir patinusių sustirusių raumenų 
gydymui vartokite AMERPOL 
tepalą ir tabletes.
Tepalas — 79c., tabletės—$1.50.
Kreipkitės į savo vaistininką 

arba rašykite 
AMERPOL, Chicago 22, III.

S3
K
H5
E

Ei
B

PIGIAI IR SAUGIAI ■ 

PERKRAUSTAU 
BAL DUS 
VI ETOJ E IR IŠ TOL IAU.
< u-- ■

K. EIDUKONIS

PERKRAUSTYMAS
' iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠĖ ŽOLE
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarkingo 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.



"NStJJlĖNOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Prez. Eisenhowerio Politika
Šiandien “Naujienų” 1-me puslapyje yra įdėta be galo 

svarbi žinia, kuri buvo išspausdinta pereitą ketvirtadienį, 
lapkričio 1 d., dideliame Washingtono dienraštyje “The 
Evening Star”; ją parašė diplomatinis to laikraščio ko
respondentas Earl H. Voss. “The Evening Star” yra 
republikonų krypties laikraštis.

Toje žinioje sakoma, kad valstybės sekretorius John 
Foster Dulles pasiuntė konfidencialų pranešimą Maskvai, 
per Jugoslavijos užs. reik, ministerį Popovič, patarda
mas jai suteikti satelitinėms šalims “nuosaikių nuolaidų”, 
nelaukiant, kol tautiniai sąjūdžiai tose šalyse pasidarys 
nebesuvaldomi. Tuo pačiu laiku valstybės sekretorius sa
vo pranešime painformavo SSRS valdovus, jog Amerikos 
valdžia nereikalauja, kad antikomunistine Europa išsi
plėstų ligi SSRS sienų.

Sekretorius Dulles pareiškė Maskvai, kad Jungtinės 
Valstybės mielai sutiktų pritarti sudarymui “buferio 
juostos iš Suomi jų” (atseit, šalių su panašiu stoviu, kaip 
Suomija) nuo Baltijos iki Juodosios Jūros.

Tokius savo pageidavimus sekretorius Dulles išreiškė, 
bijodamas, kad Rytų Europos šalyse gali kilti revoliuci
jos ir užsidegti karo gaisras su visomis jo baisenybėmis. 
Dulles sakosi sutinkąs su Maskvos nusistatyiųu, kad prie 
jos sienų neprivalo būti priešiškų kaimynų. Todėl jisatl 
labiau pritariąs tokios rūšies valdžiai, kaip Lenkijos, kur 
vadovauja Gomulka, negu valdžiai, sudarytai iš komu
nizmo priešų.

Tai, anot Washingtono žinios autoriaus, nauja JAV 
politika. Jisai pabrėžia, kad ją suformulavo pats prez. 
Eisenhoweris, išdiskutavęs ją su artimiausiais savo pa
tarėjais; ir prezidentas, kaip ir valstybės sekretorius, 
savo viešose kalbose, jau pakartojo pagrindinius jos dės
nius, duodami suprasti Kremliui, kad pasiųstieji per Ju
goslavijos ministerį pasiūlymai yra tikri.

Tačiau spaudoje apie tai buvo pranešta tik lapkričio 
1 d. — už 5 dienų prieš rinkimus!

Slaptas Susitarimas su SSRS
Derybos su Jugoslavijos užs. r. min. Koca Popovičiu, 

kaip sako “The Evening Star” korespohdehtas, ėjo val
stybės departamente prieš prasidedant sukilimams Len
kijoje ir Vengrijoje (t.y. gal apie spalio 20 d.). Jos ėjo 
visai slaptai, taip slaptai, kad nė laikraščių reporteriai 
Washingtone nepastebėjo, kaip Popovič atvyko ir išvyko!

Jei valstybės departamentas nebūtų norėjęs tų derybų 
slėpti nuo visuomenės, tai Jugoslavijos užs. reik, ministe- 
riui, kaip įprasta daryti, būtų buvusi suruošta spaudos 
konferencija ir kokia nors “reception” (vaišės). Bet šį

» , į į ’ < Įį ?, r i į i S t

’kartą jo atsilankymas buvo sutvarkytas taip, kad “nė 
lapė nelotų”.

Mes nežinome, kaip apie tai patyrė p. Voss; bet jo 
straipsnį laikraštis įdėjo tik pd 10 dienų — mat, neno
rėta pakenkti Eisenhowerio kandidatūrai antradienio 
rinkimuose!

Labai gaila, kad tos žinios mes negalėjome paskelbti 
anksčiau, — nors jau ketvirtadienio vakare jos turinys 
buvo praneštas mums telefonu iš Washingtono. Kaip 
tik tada buvo ALT Vykdomojo Komiteto ir Chicagos 
Lietuvių Tarybos atstovų posėdis. ALT sekretorius tuo
jau susirinkusius painformavo. Tačiau, prieš skelbiant 
tokį svarbų dalyką viešai, reikėjo žinią patikrinti ir rei
kėjo patirti, ar jos nepaneigė valstybės departamentas. 
Deja, penktadienį dėl rūko Chicagoje lėktuvai čia nega
lėjo nutūpti ir oro paštas iš Washingtono neatėjo.

Pilnas žinios tekstas pavyko gauti tik paskutinėmis 
valandomis, ir tik vakar buvo sužinota, kaip atsakė į ją 
valstybės sekretorius Dulles: jisai paneigė tik derybų su 
Popovičiu “slaptumą” (!),. bet nepasakė nieko prieš es
minius faktus. Todėl tenka manyti, kad prez. Eisenhowe
rio administracijos pozicija yra tokia, kaip išdėstyta Wa
shingtono dienraščio pranešime.
.... Dabar galima suprasti, kodėl Maskva siunčia naujas 
armijos divizijas į Vengriją ir kodėl JAV prieš tai ne
protestuoja. Užuot protestavęs prieš sovietų ginkluotą 
intervenciją, ambasadorius Lodge tik pareiškė JT Sau
gumo Taryboje (penktadienio vakare) užuojautą nuken- 
tėjusiems pilietiniame kare vengrams ir paskelbė prez. 
Eisenhowerio nutarimą duoti jiems maisto už $20 mili
jonų dolerių. Vadinasi, duonos duosime, bet laisvės troš
kimo neremsime!

Dabar galima taip pat suprasti, kodėl Washingtonas 
susigiedojo su Maskva Vidurinių Rytų klausimu. “Ran
ka ranką mazgoja”, anot tos patarlės.

Tegu visuomenė padaro iš to tinkamas išvadas.

Maskvos Gengsterių Žygis
Per naktį, iš šeštadienio į sekmadienį tarptautinė pa

dėtis pasidarė kitokia. Kremliaus armija Vengrijoje, su
stiprinta naujais pulkais, atėjusiais iš Sovietų Sąjungos, 
staiga pradėjo puolimų prieš Vengrijos sostinę ir kitus 
miestus. ‘

Įsiveržėliai suėmė vengrų vyriausybės įgaliotinius, ku
rie vedė derybas su sovietų karo vadovybe dėl Rusijos 
armijos pasitraukimo iš Vengrijos. Judošiškas darbas!

Įsiveržėliai paskyrė naują “valdžią” Vengri jau apšauk
dami premjerą Imre Nagy “teakcininku” ir pastatydami 
jo vieton Janos Kadai". Vengrijos žmonės šaukėsi pasau
lio pagalbos, bet neprisišaukė.

JAV delegatas Jungtinėse Tautose dabar jau protes
tuoja prieš Kremliaus smurtą...

Šitaip pasibaigė “draugingumas” tarp Washingtono ir 
Maskvos.

O tuo tarpti, susiginčiję dėl Egipto, Vakarų sąjungi
ninkai stovi priešinguose frontuose. JAV su Rusija ir 
Nasšėfiu — prieš Britaniją, Prancūziją, Australiją ir 
Naująją Zelandiją.

Prez. Eisenhoweris mėgino palenkti savo pusėn Krem
liaus gengsterius, žadėdamas palikti jų kontrolėje Rytų 
ir Centro Europos tautas, siekiančias nusikratyti sveti
mu jungu, bet tie gengsteriai jį apgavo!

Gėda, liūdna ir baisu. Kuo šita baisi tragedija pasi
baigs?

A i i .... t.1 < t t i .

K. BIELINIS, Lietuvos Socialdemokratų
Partijos Užsienių
Delegatūros narys

Felikso ir Onos Valiukų
nužudymo klausimu

garšinktteš naujienose

(Tęsinys)
1917 m. lietuvių konferenci

ja Vilniuje sudarė Tautos Ta
rybą ir pavedė jai kovoti už 
Lietuvos laisvę. 1917 m. gruo
džio 11 d. T. Taryba, okupan
to spaudžiama, įteikė vokie
čiams pareiškimą, kad ji su
tinka busimąją Lietuvą susieti 
sii Vokietija keturiomis kon
vencijomis, kas darė Lietuvą 
paprasta Vokietijos provinci
ja. Gruodžio 11 d. žygyje T. 
Taryboj nariai nebuvo vienin
gi. Iš 20-ties T. Tarybos narių 
po to nutarimo iš T. Tarybos 
išėjo Steponas Kairys ir Myko
las Biržiška (soc. dem.), Jonas 
Vileišis (demokratas) ir Stasys 
Narutavičius, demokratinių 
pažiūrų žemaitis. Išėjusieji ke
turi T. Tarybos nariai parei
kalavo, kad duotas vokiečiams 
pažadėjimas primti jų konven
cijas būtų atšauktas. Šalia to 
išėjusieji dar reikalavo, kad 
T. Taryba ir savo tautai pasa
kytų, kuriuo keliu ji veda Lie
tuvą į išlaisvinimą; šituo tiks
lu išėjusi keturiukė pati pasiū
lė jos suredaguoto nutarimo 
tekstą. T. Taryba po 1^ mėne
sio užsitęsusių pasitarimų ir 
tąsynių, pagaliau sutiko toki 
nutarimą priimti. 1918 m. va
sario 16-ją, keturiems opozici
jos nariams grįžus į T. Tarybą, 
visos Tarybos buvo priimtas 
tokio nutarimo tekstas, kurs, 
kaip žinome, virto 1918 m. Va
sario 16 d. nepriklausomybės 
akiu. T. Tarybos mažuma nu
galėjo jos daugumą. Bet T. Ta
rybos dauguma vistiek, nebo
dama besikeičiančios situaci
jos karo frontuose ir aiškaus 
Vokietijos pralaimėjimo, ke
liems mėnesiams praslinkus, 
birželio 4 d. paskelbė kitą, Va
sario 16 d. aktui griežtai prie
šingą Lietuvos monarchijos 
konstituciją ir, iš anksto susi
tarusi su vokiečiais, pakvietė 
į Lietuvos soštą Hercogą von 
Urachą, sudetarit su juo, kad 
šis būsiąs LiėtuvOš karaliumi 
Mindaugu Antruoju. Ūrachinę 
konstituciją pasirašė A. Sme
tona, ktm. J. Staugaitis, Dr. J. 
Šaulys ir J. šefhas, — visas V. 
Tarybos prezidiumas.

Man 1918 iii. birželio mėn. 
grįžus į Lietuvą dėl šių Tary
bos žygių ir Uracho kvietimo 
į Lietuvos sostą, susipratusioje 
lietuviškoje visuomenėje kilo 
didelis pasipiktinimas V. Ta
rybos daugumos darbais, ku
riais jie sulaužė Vilniaus kon
ferencijos nutarimus ir nepa
bojo jos pačios Vasario 16 d. 
sutarto akto, — dabartinio ne

priklausomybės akto. Su savo 
orientacija į Lietuvos monar
chiją, tuo metu, kada tvirčiau
si Rusijos ir Vokietijos sostai 
griuvo, T .Tarybos dauguma 
parodė visišką padėtyje orien
tuotis nesugebėjimą. 1918 m. 
antroje* pusėje dėl šito nevy
kusio Tarybos žygio visoj Lie
tuvoj, kur tik buvo galvojančių 
žmonių, anot P. Žilio, sukilo 
“barnių ir neapykanta vieni 
kitiems”.

Iš Tautos (Valstybės) Tary
bos, nuėjus jai netikru keliu, 
ir vėl išėjo buvusi opozicija. 
Socialdemokratų atstovas Ste
ponas Kairys į ją nebegrįžo. 
Ar po to teisininkas F. Valiu
kas galėjo remti Tarybą ir iš 
jos ko nors Lietuvai laukti? 
Bet Panevėžy buvo Tarybos 
daugumai pritariančių; šie sa
kė: “Kas ne su Urachine Tary
ba, tas tėvynės priešas”. Tokio 
nusistatymo buvo ir tie, kurie 
Panevėžy “faktinai suko lietu
viškojo gyvenimo ratą”. Euro
poje brendo dideli įvykiai; ru
dens metui atėjus, iškilo revo
liucija Vokietijoj, o Panevėžio 
“rato” šukėj ai nei nepamatė, 
kaip V. Taryba susmuko, pra
žiopsojusi visus Lietuvai nuo 
naujų okupantų apginti termi
nus. Jei dabar P. Žilys pasiims 
į rankas Vasario 16 d. akto 
tekstą ir V. Tarybos Ūrachinę 
“konstituciją” (žr. “Darbas”, 
1954 m. Nr. 1 — “Nepamiršti
nas dokumentas” str., 30-33 
psl.), jis iš karto įsitikins, ko
kie dideli principiniai skirtu
mai skyrė politinius Lietuvos 
susigrupavimus.

Onos Valiukienės, sekant p. 
P. Žiliu, nusidėjimas buvo tas, 
kad ji neina su Taryba. Ar tai 
už tokios rūšies nusistatymą ji 
turėjo atsakyt savo gyvastimi? 
Pagal P. žilio išvedžiojimus 
tokios rūšies išvada seka. To
kia logika einant visų demo
kratinių valstybių politikai, 
nesutikdami savo tarpe dėl es
minių politinių klausimų 
sprendimo arba išsiskirdami 
dėl politinės savo krašto stra
tegijos, turėtų vieni kitus iš
šaudyti ir iškarstyti.

Jei iki šiol dėl P. žilio išve
džiojimų galima buvo ramiai 
kalbėtų tai dėl to, ką jis rašo 
toliau, reikia nustebti. Jis ap
rašinėja, kaip Valiukas ėjo 
bolševikų organizuotos eisenos 
mitingo žiūrėt. Skaitant šį sky
relį atrodo, kad Valiukas Nau
jamiesčio, Upytės, Piniavos žy
giuojančias raudonųjų voras 
sveikins, tars joms žodį, bet 
nieko panašaus neįvyko. Bet 
P. Žiliui Valiuko pasirodymas

gatvėje, jo susidomėjimas kur 
krypsta įvykiai, reikalas ir no
ras susiorientuoti padėty virs
ta nusidėjimu ir įrodymu, kad 
Valiukas einąs su bolševikais! 
Po tokio P. žilio sūsimetimo 
netenka pasitikėti jo išvedžio
jimais. Pavyzdžiui, Valiukas 
kaltas, kad siuvėjas Dapšys 
pasisakė, ką jis su turimu gin
klu veiks; kaltas dėl Prano 
Brazdžiaus, Klikūno ir kitų 
kalbų ir elgsenos; kaltas, kad 
kokie tai agitatoriai po Pane
vėžio apylinkes trankėsi. Pa
gal P. Žilio pasisakymus išei
na, kad buvo valia organizuo
tis ateitininkams ir pavasari
ninkams, Nekrašiaus vadovau
jamiems Naujamiesčio bolše
vikams, tik ne socialdemokra
tams ir Valiukui. Kur čia logi
ka, kur visuomeninių politinių 
susigrupavimų veikloje orien
tavimasis? Tokie dalykai ir 
gen. štabo pulkininkui P. Ži
liui reikėtų suprasti.

“Naujienų” redaktorius Dr. 
P. Grigaitis, paskelbęs p. P# ži
lio straipsnį, prityrusio laik
raštininko ir teisininko akimis 
tuojau pastebėjo P. Žilio savo
tišką teisės supratimą, tuo tik
slu “Naujienų” redakcija su
rašė savo pastabas, tuo Užbaig
dama autoriaus pasakojimus. 
Patartina P. Žiliui tas pasta
bas dar kartą apmąstyti.

Pereidamas į kitą šio raši
nio dalį, noriu P. žilį nuramiri- 
ti, kad ir aš nuo 1918 m. rug- 
piūčio iki lapkričio pabaigos 
ir net gruodžio mėn. pradžioje 
gyvenau Panevėžy. Dažnai lan
kydavau Valiukus, Brazdžius, 
užeidavau pas dr. Pr. Mažylį 
ir pasimatydavau sū kitais ge
ros Valios žmonėmis ir savo 
bendraminčiais. Apie Valiūkus 
žinau štai ką:

1) F. Valiukas Jelgavos 
(Mintaujos) gimnazijos auklė
tinis. Iki 1904 m. priklailsė ben
drajai Dr. Vinco Kudirkos vat-

• do slaptai moksleivių draugi
jėlei, stropiai platinusiai drau
džiamą lietuvišką spaudą. 1905 
metais jis priartėjo LSDP ir 
prie moksleivių “Draugo” or
ganizacijos ir tais pačiais me
tais buvo ryšininku Pašvitinio 
valsčiuje, iš kur jis pats būvb 
kilęs.

(Bus daugiau)
 ...

Sava htėratūra tūrėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra vdrta 
mūšų žymaūS rašytojo ViftcO 
Krėvės kūrybd. Tddėl, ilgdi 
nelaukdami, pSpdoškite shvb 
knygų lentyną Chicagos Liėtii- 
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krė^ė Mickevi
čius. Knygos kaind $1.00.

Šią knygą turėsite savo iid- 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

JONAS URMONAS

Čekoslovakų belaisviai 
rusą pilietiniame kare

Pirm nei rašysiu apie čekoslovakų belai
svių korpuso dalyvavimą pilietiniame ka
re Sibire 1918-1920 m., noriu paaiškinti 
skaitytojams, iš kur jie ten atsirado.

Prieš I Pasaulinį karą Čekoslovakija btr 
vo Austro-Vengrijos imperijos dalis, prieš 
keletą šimtmečių jų okupuota.

Austro-Vengrijos imperija turėjo 40 mi
lijonų gyventojų: apie 6 milijonus austrų, 
apie 6 milijonus vengrų ir apie 12 milijo
nų užkariautų kitų tautų — čekoslovakų, 
lenkų, ukrainiečių, rumunų, italų, serbų, 
slovėnų ir kitų.

Čekų tauta buvo iš visų minėtų tautų 
kultūringiausia. Kadangi čekų ir slovakų 
tautos bei jų gyvenimo sąlygos yra labai 
skirtingos, aš čia nors bendrais bruožais 
jas apibūdinsiu atskirai.

Čekija. Pragos universitetas buvo vienas 
geriausių Europoje. Turėjo įvairiausių in
stitutų bei mokyklų. Apskritai mokslas bu
vo pastatytas labai aukštai. Pradinis mok
slas buvo privalumas, taigi neraštingų vi
sai nebuvo, čekų tauta buvo gana išpru
sinta, labai mėgo vaidinimus: jos dramos 
ir operos teatrai buvo garsūs visoje Euro
poje. Kiekvienas miestelis ir net kaimas tu
rėjo savo teatrus, čekas jaunuolis papras-

į tai dalyvavo vaidinimuose'.
Čekija turėjo daug gabių rašytojų bei 

poėtų, turėjo turtingą literatūrą, plačią 
spaudą. Čekijos pramonė bujojo. Škoda 
ginklų fabrikai garsėjo visoje Europoje. 
Avalynės fabrikas “Bata” kasmet paga
mindavo milijonus porų aukščiausios rū
šies avalynės.

Čekijos žemės ūkis Bohemijoj buvo auk
štumoje, gana mechanizuotas, gerdi tvar
komas.

Čekų tauta labai mėgo sportą, čekų “Sa
kalai” buvo žinomi visame pasauly, čekai 
buvo kultūringiausia slavų tautų šeimoje; 
judrūs, apsukrūs, savo būdu panašūs į len
kus.

Slovakija. Slovakai — ūkininkai, žem
dirbiai. Žemės ūkis buvo tvarkomas gana 
gerai, -dalinai mechanizuotas. Slovakai gy
veno gana pasiturinčiai. Pramonė buvo 
dar menka, bet turėjo tendencijos plėstis. 
Slovakija turėjo savo universitetą, gimna
zijų, progimnazijų, technikos, komercijos, 
žemės ūkio bei amatų mokyklų. Slovaki
joje buvo irgi privalomas pradinis moky
masis ir beraščių nebuvo. Slovakai — ra
mūs, būdu daugiau panašūs į rusus.
Laisves troškimas čekoslovakuose

Čekoslovakams vieno dalyko stigo — 
laisvės. Jie turėjo didelės simpatijos rusų 
broliškai tautai ir puoselėjo viltis, kad ru
sų tauta, prie pirmos progos padės jiems 
išsilaisvinti iš Austro-Vengrijos jungo. Vil

tis suSilaiikti rusų tatitos pagalbos nebuvo 
be pagrindo. Rusijos carai siekė sukurti 
gdiiiigiatisią pasauly imperiją. Jie laikė sa
ve buvusios Bizantijos Imperijos, su Kon- 
stdhtiriopolid ir Dardanelais, įpėdiniais. 
Rusijos carų, jų valdžios ir inteligentijos 
idėja amžiais buvo panslavizmas (visų sla
vų tautų suvienijimas). Visi carai be išim
ties siekė to tikslo ir tąja kryptimi rikiavo 
imperijos politiką. Jeigu kuris nors caras 
būtų panorėjęs pšisukti Rusijos imperijos 
politiką kita kryptimi, toks nebūtų išsilai
kęs soste nė trijų dienų.

Kai prasidėjo I Pasaulinis karas, Rusijos 
armijos, skirtos kariauti Su Austro-Vengri
jos armijomis; turėjo menkesnę karo tech
niką, bet daug geresnius karius.

Rusijos kariuomenė nuo pirmos .dienos 
ir viso karo metu Austro-Vengrijos ka
riuomenę lengvai sumušdavo. šimtus tūks
tančių karių paėmė į nelaisvę, ir būtų visą 
Austro-Vengriją užkariavusi, jeigu nebū
tų atėjęs į pagalbą Vokietijos korpusas, 
vadovaujamas generolo Makenzeno. Tas 
korpusas Rusijos kariuomenę prie Karpa
tų Sumušė ir laikinai išgelbėjo Austro-Ven
griją- . ; s . ,.i . •
i Karo metu ypatingai dainai pasiduodar 
vo į nelaisvę čekošlovakai. Jie ieškojo tik 
progos pasiduoti. Prisirišdavo prie šautu
vų durtuvų baltus skudurus ir, šautuvus 
iškėlę, šaukdavo: “Lai gyvuoja Rusija; mes 
pasiduodami”...

Nors Rusijos armijos vadovybė čekoslo- 
vakus į nelaisvę mielai imdavo, bet ru
sams, narsiems kovotojams, toks priešų 
pasidavimas nepatikdavo. Rusų kariai če- 
koslovakus belaisvius vadindavo menkys
tomis (mraz).

Tame fronte vien čekoslovakų buvo pa
imta į nelaisvę apie 150-200,000 karių. Iki 
Rusijos revoliucijos 1917 m. paimtus į ne
laisvę čekoslovakus, pagal įsakymą iš cen
tro, Rusijos karo vadovybė siuntė į Sibirą. 
Ten jų buvo išsiųsta per 100,000 karių. 
Mat, čekošlovakai lengvai galėjo rusiškai 
susikalbėti, tad Rusijos valdžia bijojo jų 
įtakos; Kitų tautybių belaisvius siuntė tik 
į Rusijos gilumą.

Po revoliucijos čekoslovakų belaisvių 
į Sibirą nebesiuntė. Palikdavo čia pat už
frontėje — Ukrainoje ar Baltgudijoje, bet 
tai tik todėl, kad Rusijos transportas buvo 
pairęs. Bolševikų ir Vokietijos taikos su
tartimi Lietuvos Brastoje 1918 m. pradžio
je Vokietijai buvo perleista Ukraina iki 
Dniepro upės ir Baltgudija iki Oršos upės. 
Čekoslovakų korpusas

Revoliucijos metu spontaniškai prasidė
jo tautinių karo dalinių organizacija; su
siorganizavo lenkų korpusas, latvių kele
tas batalionų ir čekoslovakų korpusas, ku
riame buvo apie 40-50,000 karių, vadovau
jamų generolų Gaidos ir Syrovoj.

Kai taikos sutartimi dalis Ukrainos ir 
Baltgudijos buvo perleista Vokietijai, če-

koslovakų belaisvių korpusas, gerai apsi
ginklavęs, su artilerija; kavalerija ir amu
nicija, pasikrovė į traukinius-ešalonus it 
pajudėjo Maskvos link.

Rusijos armijos bolševikų valdžios jaū 
buvo likviduotos, o Raudonoji armija tik 
ką buvo Trockio pažadėta organizuoti, tad 
tuo metu bolševikų valdžia rimtų pajėgų 
neturėjo. Bolševikų partizanų būriai note- ’ 
jo neleisti čekoslovakų ešalonams vykti į 
Maskvą ir rtet bandė čekoslovakų korpusą 
nuginkluoti, bet čekošlovakai bolševikų 
partizanų būrius lengvai išblaškė, o bolše
vikų valdžiai pranešė, jog jie vyksta pet 
Sibirą į Vladivostoką, iš kūtio vyks namo; 
jog laivus kelionei jiems parūpino Santar
vė— Anglija, Prancūzija ir kt.

Čekoslovakų korpusas 1918 m. pavasarį 
atvyko į Maskvą, čia turėjo pžddilkti iki 
vasaros, nes dėl ūkininkų, kutiė pasivadi
no “žalaliais”, sukilimo prieš bolševikų 
valdžią susisiekimas su Sibiru buvo nu
trauktas. 1918 m. vasario mėn. korpuso 
N štabas, kuriame tada aš tarnavau buhal
terio pareigose, turėjo savo būstinę viena
me dvare Baltgudijoje, tarp Molodečno it 
Baranovičių. Kai Vokietijos kariuomenė, 
pagal taikos sutartį, turėjo užimti tą sritį, 
štabas gavo bolševikų vyriausiojo karo va
do praporščiko Krylenko įsakymą sunai
kinti visus ginklus, karo sandėlius ir kitus 
karo įrengimus bei tiltus ir vykti pėr Mitts- 

i ką į Maskvą. ;
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CHICAGOS INŽINIERIŲ VEIKLA
Am. Liet. Inž. ir Arch. S-gos 

Chicagos skyriaus valdyba, svar
stydama profesinės veiklos rei
kalus, nutarė “Inžinierių Metraš
čio” leidimui įnešti $150. šis vei
klos dešimtmečiui paminėti Me
traštis, kurio leidimu ir redaga
vimu rūpinasi K. Kdulikas, New 
Yorke turės daug reikšmės tiek 
pačiai sąjungai, tiek ir lietuviš
kajai visuomenei.

Remiant lietuviškosios archi
tektūros propagavimą, paskirta 
$50 rengiamai tos rūšies parodai 
Argentinoje. Po 'parodos ren
giamasi išleisti plačios apimties 
leidinys, todėl šis reikalas ne tik 
inžinierių, bet ir visuomenės 
ypač paremtinas.

naudingiau, kai Chicagos apylin
kėse (pav. Melrose Parke, Cice
ro, Roselande, Indianoje) įsis
teigtų nauji skyriai, kurie glau
desniu ryšiu jungtų arčiau gy
venančius narius, savo skyrių 
sėkmingiau plėstų tiek narių kie
kybės, tiek ir profesinės veiklos 
atžvilgiu. Bendri ir labai svar
būs reikalai, liečią Chicagos mie
sto ir apylinkių skyrių kordina- 
ciją, galėtų būti aptarti valdybų 
pirmininkų bendruose posėdžiuo
se.

Šios naujos veiklos gairės na
rių tarpe kelia didelį susidomė
jimą, todėl laukiama skaitlingo 
ir gyvo susirinkimo.
Profesorių pagerbimas

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

—■ Mažieji hetuvriKaj tremty 
je non mokyti* PadAk ii**

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 

We need 
SEWING MACHINE

MECHANIC
Experienced on industrial machines 

and factory service. Good precision 
man, overhaul, repair, maintenance. 

Excellent salary.
MR. COVYEAU

ENGLANDER
MATTRESS CO.

2451 WEST ROOSEVELT ROAD 
MOnroe 6-7500, Ext. 35

CRANE SAVINGS ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

............................ ............................. ......... —■----------------- --------------------- /

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

(Lietuvių Krautuve)
“Kur klientas atsiunčia savo draugą”.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 kasdien ir 6-8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

Inžinieriai visuomet remia, lie
tuviškuosius kultūrinius, visuo
meninius ir Lietuvos laisvinimo 
reikalus. oį kartą paskirta $80 
Džiamburės Fondui, kuris remia 
Lietuvių Skautų Brolijos repre
zentacinius žygius tarptautiniuo
se skautų sąskrydžiuose, tuo pri
sidedant prie Lietuvos bylos po
puliarinimo kitataučių tarpe.

Mirus skyriaus nariui St. Ra- 
dzevičiui-Radžiui, vietoj vainiko 
paskirta $30 Vasario 16 gimna
zijai.
Suvažiavimo atgarsiai

ALIAS ir PLIAS suvažiavi
mas Philadelphijoje, kuris tu
rėjo didelį pasisekimą, bendro
je spaudoje buvo gana plačiai ap
rašytas. Reikia tik džiaugtis, jog 
mūsų profesinė veikla taip do
misi visuomenė, bendroji spau
da bei žurnalistai. Aprašymai 
buvo gana išsamūs ir tikslingi, 
tačiau vienur kitur įsibrovė, 
greičiausiai per nesusipratimą, 
ir netikslumų.

Vienur buvo rašoma, kad Chi
cagos skyrių ypač puolęs vienas 
inžinierius sendraugis (ateiti
ninkas) G. Iš to skaitytojai ga
lėjo susidaryti nuomonę, kad in
žinierių sąjungoje bei jos, sky
riuose vyrauja politinė ir ideolo
ginė kova, ko iš tikrųjų nėra. In
žinieriai savo profesinėse ALIAS 
ir PLIAS organizacijose dirba 
tik profesinėje ir Lietuvos lais
vinimo srityje, nežiūrint, kokių 
jie politinių, ideologinių ar tiky
binių įsitikinimų bebūtų.

Kitur pažymėta, kad “Tech
nikos Žodis” turįs tik 300 prenu
meratorių. Matyt, čia korespon
dentą suklaidino mūsų atstovo 
pareiškimas, jog Tž leidžiant 
apskaičiavimui imama bazė 300 
nuolatinių prenumeratorių, o iš 
tikrųjų prenumeratorių esama 
dvigubai daugiau. Kartais net 
spausdinama iki 1000 egz., kai 
žurnale būna originalių aukšto 
mokslinio lygio straipsnių.
“Technikos žodžio” naujas 
numeris

Jau spaudai duotas ir penkta
sis šių metų TŽ numeris, kuris 
stengiamasi išleisti iki lapkričio 
11 d., kada įvyks Chicagos Sk.

Lapkr. 11 d. po susirinkimo 
Hollywood svetainėje rengiama 
vakarienė skyriaus garbės na
riams prof. Viktorui Biržiškai, 
prof. S. Kolupailai ir prof. S. 
Dirmantui pagerbti, minint jų 
garbingas amžiaus ir mokslinio 
darbo sukaktis.

Pagerbiant prof. Ign. Končių 
jo 70 metų amžiaus proga, val
dyba skiria vieną narį į prof. 
Končiui rengiamo pagerbimo 
Chicago j e komitetą. Taip pat 
minėjime skaitlingai dalyvaus ir 
paskiri inžinieriai.

Prof. J. čiurlio, kuris gyve
na New Yorke, amžiaus sukak
tis bus atitinkamai atžymėta š. 
m. Technikos žodžio nr. 6.
Tradicinis inžinierių balius

Visuomenė jau nekantriai lau
kia šio baliaus. Spaudoje jau bu
vo rašyta, kad šis tradicinis ba
lius įvyksta toje pačioje vieto
je, kur ir pastaraisiais metais — 
Keymens Club Marine Ballroom, 
4711 W. Madison str., sausio 12 
dieną. Ir šiais metais šis tūk
stantinės publikos balius praeis 
kuo nuotaikingiausiai. Tuo bū.- 
du visuomenė turės progos ne 
tik kultūringai pasilinksminti, 
bet ir paremti svarbius profesi- 
nus, kultūrinius bei visuomeni
nius reikalus.
Inžinieriai padeda visuomenei

ALIAS Chicagos skyriaus me
chanikų sekcija, kaip kiekvie
nais metais, taip ir šiemet su
rengė mechaninės braižybos kur
sus, kuriuos gausiai lanko mū
sų inteligentija, negalinti įgytas 
Lietuvoje savo specialybes pri
taikyti šiame krašte. Tuo būdu 
didelis būrys mūsų tautiečių jau 
įgijo naudingą braižytojo specia
lybę, atsipalaiduojant nuo fizi
nio darbo.

Inžinieriai ir toliau palaikys 
su visuomene glaudų ryšį, rems 
visus lietuviškuosius kultūrinius 
reikalus, visų pirma nepamirš
tant gyvybinio tėvynės laisvini
mo darbo.

G. J. Lazauskas,
ALIAS Chicagos sk. įgal. 

spaudos reikalams

GAS HOME HEATER
with exclusive

DRAPERIJA . . . 
NEMOKAMAI ĮRENGIAME. 
Pagaminami pagal užsakymą 
mūsų nuosavoje dirbtuvėje.

KILIMAI...
PAGARSĖJUSIŲ FIRMŲ 

Kainos pagal susitarimą. Nemo
kamai apkainuojanie jūsų na
muose. Atvykstame su pavyz
džiais dieną ar vakare.
Visų plač. reklamuojamų firmų.

BALDAI - LEMPOS
— LOVOS IR MATRACAI 

Pagaminami baldai pagal užsa
kymą už fabriko kainas.

7026 So. Western Ave.
Tel.: PRospect 6-2254

Savininkas Stanley C. Tranas.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon. 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va] po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Narny C E 3-7786

Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg
isters to install!

ONLY(CZlp&C

GIVES YOU ALL THIS!
• PATENTED HEAT TUBES that use the

hottest heat I
• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS

TEM forces heat down to the floor, 
“travels” it to every room!

• HEATS LIKE MAGIC —even with the gas off!

Naujienų Vakaras
Sekmad., lapkričio 11 d., 

SOKOLŲ SALĖJE, 
2337 So. Kedzie Avenue

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai, popiet.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Narny telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

Discover the miracle of Siegler’s exclusive 
“Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come In * • • See Siegler«.. it’s the biggest 
bargain In home heaters today!

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH!
• A.G.A. APPROVED!
• MONEY BACK GUARANTEE!

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

BAY FURNITURE CO.
8333 COMMERCIAL AVENUE Phones REgent 4-4855

Open Daily to 6:00 P. M., Mon. and Thurs. to 9:00 P. M.

metinis susirinkimas, šiame nu
meryje V. Vintartas aprašo 
ALIAS suvažiavimą, prof. S. Ko
lupaila apie “Kauno Jūrą”, G. 
J. Lazauskas rašo terminologi
jos klausimais. Yra ir Liet. Jūri
ninkų S-gos skyrius “Laivinin
kystė ir žvejyba”, kur dr. P. Ma- i 
žeika rašo apie įmoninius žvejy
bos laivus. Gausiai iliustruota 
suvažiavimo nuotraukomis.
Naujos veiklos gairės

Š. m. lapkričio 11 d., sekma
dienį, 3 vai. p. p. Hollywood av. 
didžiojoje salėje įvyksta ALIAS 
Chicagos skyriaus metinis susi- į 
rinkimas. Be eilinių reikalų, at-

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti i mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
Įvykstanti 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai-

stovai iš suvažiavimo padarys 
pranešimus, bus renkama nau-

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojai, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir

joji skyriaus valdyba.
Šis susirinkimas yra ypatingai 

svarbus, nes bus keliamas pir
mas ir visai naujas lietuviškų or
ganizacijų istorijoje klausimas 
— ALIAS Chicagos skyriaus su
skaldymas, arba padalinimas į 
kelis skyrius. Chicagos miestas 
ir jos apylinkės užima labai di
delį plotą, todėl susidaro sunku
mų, tik vienam skyriui esant, pa
laikyti tinkamą ryšį tarp narių 
ir plėsti veiklą. Gi veiklos pagy
vinimui, būtų daug lanksčiau ir

teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.
Chicago Savings nuo pat savo Įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 

visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir penkt. nuo 9 iki 4, katv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visa dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______ Phone: REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telaf.: Virginie 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius J 

(VAŠKEVIČIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS J 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta. ____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Narny telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’■F 1 Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Ave„ Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad.. antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER ,< 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 -

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.__ ,
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems
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2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS .
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos į 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

■ ----------------------------------■ -- ~ UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Japonijoje, netoli Nagoya, susidūrė du ekskursiniai traukiniai. 

Toje katastrofoje, kiek jau žinoma, žuvo 38 asmenys, daugiausia 
vidurinės mokyklos mokiniai, kurie važiavo i festivalį.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

SUDĖSTYTOJAI
Mažai Įmonei reikia sudėstytojų 

(assemblers) mechaniniams ir elek
triniams sudėstymams. Turi kalbėti 
angliškai.

N U A R C CO.
824 So. Western Ave.

SUDĖSTYTOJOS
Mažai įmonei reikia sudėstytojų 

(assemblers) mechąniniams ir elek
triniams sudėstymams. Turi kalbėti 
angliškai.

N U A R C CO.
824 So. Western Ave.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas. 
REAL RYE BAKERY 

LAfayette 3-6927

LENGVAS FABRIKO DARBAS 
guminių anspaudų įmonėje. Kvalifi
kuotus pradedančius mes išmokinsime. 

Pastovus darbas visą laiką. 
Geras atlyginimas.

F. C. NAUERT & CO.
127 So. Wacker Drive — ST 2-2240

PEČIAI NUO $29.00 IR BRANGESNI
Pasinaudokit
nepaprastai
reta proga

Didžiausias pasirinkimas 
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

TRUMPAI

FELIX A. RAUDONI?, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

r ........ ....... ........ ..........-— ------ —------------------

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,600.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

★
— LB Bridgeporto Apylinkės 

Valdyba Lietuvių Auditorijoje 
spalio mėn. 27 d. svarstė eina
muosius reikalus. Nutarta su
šaukti visumos narių susirinki
mą lapkričio mėn. 11 d. 2 vai. 
Lietuvių Auditorijoje atstovams 
į LB Chicagos Apygardos suva
žiavimą išrinkti. Knygos spau
dos atgavimui 50 metų paminėti 
prenumeratos rinkimas pavesta 
J. Tijūnui, Balfo banketo pa
kvietimų išplatinimas — P. ši
meli ūnai. Aptarta studentų ir 
kitų inteligentų kvietimas prisi
dėti ir užsirašyti į lituanistikos 
paskaitas, kurios organizuoja
mos prie De Paul universiteto 
Chicago j e.

— Chicagos Balfo apskrities 
vadovybės posėdis įvyko spalio 
mėn. 26 d. P. Grybienės bute, 
5918 S. Kedvale St. Dalyvavo 
visa valdyba ir dvi Balfo direk
torės: N. Gugienė ir P. Grybie
nė. Pirmininkavo kun. St. Šan- 
taras ir sekr. P. Bičiūnas. Nu
tarta greitu laiku pradėti rūbų 
ir avalynės vajų į Lietuvą, Sibi
rą ir Vokietiją. Kiekvienas sky
rius veikia atskirai, o patys rū
bai pavedami J. Kerulio žiniai. 
Buvo išrinktas atstovas į Balfo 
Seimą Detroite, duota piniginė 
apyskaita ir paskirta suma pi
nigų Balfo centrui. Chicagoje

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ . .. 
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ Į

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

aukoja kasmet Balfui apie 500— 
700 šimtų asmenų. Apie banketo 
rengimo eigą pranešė K. Bružas 
ir buvo skyrių atstovų paimta 
platinimui apie 300 pakvietimų. 
Susirinkimui pasibaigus p. Gry- * 
bienė visus Balfo veikėjus, kurių 
buvo apie 20 asmenų, skaniai pa
vaišino.

— žurnalistų grupė, kuri Kul
tūros Kongreso metu buvo iš
rinkta suorganizuoti Chicago j e 
gyvenančius žurnalistus, jau tu
rėjo pirmą savo pasitarimą tuo 
reikalu Lietuvių 'Auditorijoje 
spalio mėn. 26 d. Buvo aptarti 
būdai tokiai žurnalistų organi
zacijai sudaryti.

— Kun. dr. A. Juška kalbės 
svarbiais šių dienų ir tautos rei
kalais per radiją Sophia Barčus 
programoje pirmadienio rytą 
lapkr. 5 d., 9 vai. iš. stoties WG- 
ES. Programoje rinkimų reika
lais kalbės Donna ir Antanas 
Kamm-Kaminskai.

— Aleksandrui G. Kumskiui 
pagerbti Chicagp Park District 
suruošė banketą1 šeštadienio va
kare Electrical Workers’ salėje, 
600 W. Washington. Parkų vir
šininkas įteikė Kumskiui įrašą 
(plaque) ryšium su jo 25 metų 
darbo sukaktim Jaunimo progra
mų ruošime ir vykdyme. Minėji
me dalyvavo pėr 1,000 žmonių, 
daugumoj lietuviai.

— Lapkričio 6 d., antradienį, 
visų Amerikos piliečių balsavi
mai. Mūsų lietuvių būtina pa
reiga ypač balsą atiduoti už vie
nintelį lietuvį kandidatą Demo
kratų sąraše, — kandidatą į Sa
nitary District Trustee Aleksan
drą Kumskį.

— šeštadienį, lapkričio mėn.
10 d. Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St. didžiojoje salėje 
rengiamas sportininkų vakaras, 
o naujai įrengtoje svetainėje, li
me augšte 7 vai. ruošiama iškil
minga vakarienė sportininkams 
ir jų bičiuliams, šokiams gros B. 
Pakšto orkestras, šokių pradžia 
7:30 vai. vakare.

LSK “Neris”
— Marion George Kudlick va

dovaujama lenkų gen. Pulaskio 
Lyga patenkinta, kad republiko- 
nai paskyrė Benjaminą S. Ada- 
mowskį republikonų kandidatu 
valstybės gynėjo pareigoms, o 
Edmundą J. Kucharskį nuosavy
bės dokumentų įrašinėtojo parei
goms, todėl jie pataria visiems 
savo nariams balsuoti už gen. Ei- 
senhovverį, Alexandra O. Wal
ters, Adamowskj ir kitus.

— Lapkričio mėn. 17 d. Chica
go je įvyksta tarpmiestinės fut
bolo rungtynės, kuriose susitiks 
Chicagos LFK ir Detroito Ko
vas. Tos dienos vakare L. Vyčių 
salėje Chicagos LFK ruošia fut- 
bolninkų ir savo nario — K. Bal- 
tramono mininčio 30 aktyvaus 
sportavimo metų sukaktį, pager
bimo vakarienę.

— Chicago j e gyvenantieji lie
tuviai futbolninkai, norintieji 
žaisti vietos Liet. Futbolo Klube 
yra prašomi registruotis pas 
Vyt. Miceiką, 7037 So. Washte
naw, tel. PR 8-5960. Netrukus 
yra numatoma sudaryti II-ją 
klubo komandą, kuri taip pat da
lyvaus pirmenybėse.

STOCK CLERK 
Experienced for parts stock room 
withdrawal and entry. Some paper 
work. Must speak and write Eng
lish.

N U A R C CO.
824 S. Western Ave.

—Į naują Lietuvos Miškinin
kų Sąjungos Tremtyje Valdybą 
korespondenciniu būdu išrinkti 
šie Čikagoje gyveną miškininkai: 
Jonas Kastantas, Petras Nor- 
kaitis, Petras šilas, Jonas Žeb
rauskas ir Vincas Žemaitis. Kan
didatais valdybon: Matas Simo
naitis, Juozas Skeivys ir Juozas 
Gegevičius. Į revizijos komisi
ją: Jonas Kriščiūnas, Juozas Di
lys ir Antanas Šukys. Pasiskirs
tymas pareigomis įvyks sekan
čiame posėdy.

— Vincas žemaitis (miškinin
kas) persikėlė į nuosavą namą 
(1037 W. Cullerton st. Chica
go 8. Tel. CA 6-8525), kur lapkr. 
mėn. pradžioje su žmona atida
ro “grocery” krautuvę.

— A. a. prof. Jono Vilčinsko 
žmonai — našlei, esančiai sun
kioj medžiaginėje padėty', pa
remti Lietuvos Miškininkų Są
jungos Tremtyje Valdyba pa- 
skyry vienkartinę pašalpą sumo
je $25, prie jos dar pridėjo mišk. 
Šilas ir Norkaitis po $5. Viso 
$35 pasiųsti jos globėjui, “Dir
vos” red. B. Gaidžiūnui Cleve- 
lande, taip pat rūpinamasi sušel- 
pimu miškininkų, esančių sun
kioj padėtyje tolimoje tremtyje.

— Algirdas žemaitis, buvęs 
Bonnos (Vokietijoj) lietuvių 
bendruomenės pirmininkas, to
lesnėm studijom juridiniai eko
nominėje srity drauge su žmo
na persikėlė į Oxfordo univer
sitetą Anglijoje. (Jo dab. adr.: 
19 Polstead Road. Oxford, Eng
land).

GAGE PARKE 5 kamb. bungalow. 
Gražus rūsys, šildymas karštu vande
niu—gazu. 2 auto garažas. $15,000. 
A. Sirutis.

PIGIAU NELAUKIT NIEKAD! 2 po 
5 kamb. mūr. namas Gage Parke. Abu 
aukštai puikiai įrengti, du atskiri įėji
mai. Rūsio lubos plasteriuotos ir išda
žytos. Dvigubas mūrinis garažas. 
$24,000. A. Linas.

DVIEJŲ BUTŲ bungalow Marquet
te Parko centre, 1—7, kitas 4 kamb. 
Šildymas karštu vandeniu. Dvigubas 
garažas. $21,000. J. šaulys.

SKUBIAM PARDAVIMUI: 1) 2 butų 
(5, 4) med. namas Brighton Pk. Šildy
mas karštu vandeniu alyva. Rūsys, ga
ražas. 1 butas jau laisvas. Savininkas 
duos morgičių. Pilna kaina tik $15,- 
000; 2) Marquette Parke 3 butų mur. 
Centralinis šildymas, garažas. $28,500; 
3) 3 butų su taverna mūr. namas 
Bridgeporte. $12,000. K. Juknis.

PRIE MARQUETTE Parko puikus 
8 kamb. bungalow su autom, šildymu. 
Dvigubas garažas su pakeliamom du
rim. $17.000. A. Linas.

SPECIALUS PASIŪLYMAS. Visiš
kai naujas mūr. namas rinktinėj Mar
quette Parko vietoj. 2 butai po 6 
kamb., rūsyje vieta bizniui. Kaina nu
mažinta iki $42,500. Dėl palyginimo 
atvykit bent pažiūrėti!

PUIKUS 2 BUTŲ namas Marquette 
Parke, apšildomas karštu vandeniu. 
2 maš. garažas, švarus, gražiai įreng
tas rūsys. $28,000. J. Šaulys.

GERAS KAMBARIŲ IŠDĖSTYMAS 
2 butų mūr. name Marquette Parke. 
Plasteriuotas rūsys. Autom, šildymas 
alyva. 2 auto garažas. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

12 APARTMENTŲ po 4 kamb. mūr. 
namas gerame stovyje. $73,000. Išsi
moka per 6 metus. A. Sirutis.

54 PĖDŲ SKLYPAS Marquette Par
ke parduodamas prieinama kaina. J. 
Šaulys.

RYTOJ PERVĖLU! Marquette Par
ko širdyje 6V2 kamb. mūrinis bunga
low su uždaru porčium. Moderniška 
vonia ir virtuvė. Kilimai, pilnas plie
no konstrukcijos rūsys, karšto van
dens gazo šildymas, mūrinis garažas. 
Tik $20,000. A. Linas.

GALITE TUOJAU UŽIMTI. 2 po 4 
mūrinis Marquette Parke; automatiš
kas karšto vandens šildymas, įmūry
tos vonios, uždari porčiai, pilnas šva
rus ir negilus rūsys, dvigubas garažas. 
Tikrai puikus namas, šviesūs butai; 
30 pėdu sklypas. $27,800. A. Rėklaitis.

TVARKINGAS, PATOGUS 6 kamb. 
mūr. bungalow arti 71st ir California 
Ave. Garažas. Prašo $19,000. Volodke- 
vičius.

ŠTAI BARGENAS!_ 8 apartmentų 
(visi po 4 kamb.) mūr. namas geroj 
vietoj Bridgeporte. Rūsys. 50 pėdų 
sklypas. Namą kiek patvarkius—paja
mos žymiai padidėtų. Dabar parduoda 
už $17,000. A. Rėklaitis.

DVIGUBAS LOTAS už $5,500. Ne
toli Western ir 66-tos. Galima pasta
tyti 2 naujus namus. Volodkevičius.

BRIGHTON PARKE dviejų butų po 
5 kamb. med. namas. Pilnas rūsys. 
Visi nauji langai. Apkaltos sienos. 
Gražus butai. Tik $12,000. Volodke
vičius.

NAUJAS 5 kambarių namas prie 
j Marquette Parko. Gazu šildymas. Dvi- 
1 gubas garažas. $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
Ypatingai švarus ir iki smulkmenų 

sutvarkytas, moderniškai įrengtas, 2 
po 5 ¥2 mūrinis. Dvigubi miegamieji, 
nauji aluminijaus langai ir durys, 
pompa nuo potvynių. Puikus rūsys, 
centrinis šildymas alyva, garažas. Arti 
gero susisiekimo ir krautuvių. $28,000. 
Įmokėti $9,000.

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas.

GAGE PARKE
2 butų po 5 kamb. mūrinis. Centra

linis šildymas alyva. Modernios vonios 
ir virtuvės, garažas.

Tik $4,000 įmokėti už 2 butų mū
rinį, 4 ir 6 kamb., centralinis šildy
mas alyva. Galima įrengti pastogėje 
2 butus. Pompa nuo potvynių. $115 
mėnesinių pajamų ir butas savinin
kui. Platus sklypas. $19,500.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$38,500. Paskola iš 4%‘%.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 geras mūrinis; centralinis 

šildymas, pastogė ir garažas. $24,000.
Maisto ir mėsos krautuvė su visais 

Įrengimais ir prekėmis. Seniai išdirb
tas biznis. 2 kamb. butas, centralinis 
šild. Viskas parduodama_ už $3,000.

2 po 5, labai geras mūrinis. Centri
nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.

KITUR
McKINLEY Parke 3 butų pajamų 

mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $19,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mūr. 4 po 4, centr. šild., garažas.
Mūr. bung. 5 kmb. ir 1 kmb. pa

stogėj, centr. šild., garažas, $16,500.
Med. 5 kamb. su ledų parduo

tuve, $16,500.
Mūr. 2 po 6, centr. šild., garažas.
Mur. 6 kamb. bungalow, garažas.
Naujas mūr. 4 kmb. ir gėlių krau

tuvė, erdvi ir moderni patalpa, pui
kūs įrengimai.

Gražus 6 kambariu georgian.
GAGE PARKE:

Naujas bungalow, 2 miegami.
Nauj. mur. 2 po 5, platus sklypas. 

BRIGHTON PARKE:
Med. 4 ir 3 kmb., $50 paj. $12,000.
Med. 5 kb. ir 3 kb. skl. $11,700.
Mūr. 2 po 5, garažas. Tuoj gali

ma užimti.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6, 

centr. šild., garažas. Gera vieta.
Med. 3 butai po 4 — $15,200.
Mūr. 4 butai ir taverna su visais 

įrengimais.
Mur. su taverna ir 1 kambariu. 

KITUR:
Med. 2 po 4 — $16,500.
Med. 2 butai 5 ir 4 kb. $12,000.

ŠIMAIČIAI REALTY.,
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

HOMEWOOD
9 kambarių namas ant 5 akrų sklypo. 
Daržinė, “outhouse” ir “pumphouse”. 
Rubežiuojasi su Cherry Hills Country 
Club. Grynais pinigais arba išmokėji
mais. Teisingai įkainuota. Rašykite: 
William Kunkel, 15630 So. Lavergne 
Ave., Oak Forest, Ill. (189th St, 1 blo
kas nuo Crawford Ave.) FUlton 5-6928 
(tik sekmadieniais).

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-6232

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Išnuomojamas 4 kamb. (2 miega
mieji) butas, savininkas duoda elek
tra, gazą ir apšildyma. $55 mėnesiui. 
V. Ančiulis, 1820 W. 46th St.

Didelis įvykis Vengrijoj, 
bet nemažas ir Chicago j

Tik ką gauta iš Europos:
1) šveicariškų laikrodžių;
2) Foto, radijo aparatų (euro

pietiškų) ;
3) Rašomų mašinėlių su lie

tuvių, anglų, prancūzų ir vokie
čių raidynais;

4) Reto gražumo vaikams ve
žimėlių (viename vežimėlyje — 
du: sportinis ir nesportinis);

5) Plunksnakočių, 14 karatų 
aukso plunksnomis su 10 metų 
garantija, šias prekes siunčiame 
ir į Lietuvą. Reikalaukite kata
logo ir informacijų pas: J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St. Tel.: 
YArds 7-0677.

P. S. Reikalingas gazinis pe
čius. Taipgi nebrangiai parduo
damas aliejinis. (Sk.)

“NAUJIENAS” SKAITO VISI/ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

SKUBIAI parduodamas namas su ta
verna. 6 kamb. viršuj, 3 kamb. ir ta
verna apačioj. Priežastis—nesveikata.

1238 W. 59th Street

NAUJAS 1% AUKŠTO MŪRINIS, PA
DIDINAMAS. MATYKIT ŠEŠTAD. IR 
SEKMADIENĮ. 5050 NO. KOLMAR.

$2,500 įmokėję pirksit 7 kmb. mur. 
rezid. Gazo šild. 4 dideli miegamieji. 
26 ir Ridgeway apyl. Tuoj galima už
imti. $13,800. SVOBODA, 3739 W. 26 
St., LAwndale 1-7038.

REIKALINGAS kambarys su mais
tu ligotam žmogui. Gerai mokėsime. 
Šaukite WA 5-1134 po 6:30 val.vak.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
su visais gerais įrengimais, su pagy
venimu ar be. 4 kambariai užpakalyje 
karštu vandeniu šildomi. Kaina pri
einama. Matykite savininką kasdien 
prieš pietus. 2942 W. Pershing Road.

PARDUODAMAS sunkvežimių įrengi
mas su leidimu (permit). Geriausias pa
siūlymas nupirks. Mrs. Ralph Atkins, 
R. R. 5, Box 220, Rockford, Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, NOVEMBER 5, 1956

Skaitykite “N-nas”
PETRAS POCIUS 

6828 So. Maplewood Ave. 
REpublic 7-1223 arba 

LAfayette 3-1209


